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Ak lî İd râk ve Mü şâ he de: 
İbn Sî nâ’nın Bil ge lik 
Ti po lo ji sin de Entelektüel De ne yi-
min Kavramsal ve  
Görsel Boyutları(*)

31

Uzun Sür müş Bir Tar tış ma: 
Meş ri kî Hik met’in Ru hu 

İbn Sî nâ fel se fe si “mis tik” bir bo yut ya da un sur içer mek te 
mi dir? Bu so ru nun mo dern za man lar da ki ilk bi çi mi şöy le or-
ta ya kon muş tu: İbn Sî nâ’nın Aris to cu fel se fe si ya nı sı ra bir de 
mis tik fel se fe si var mı dır? So ru nun da ha gün cel bi çi mi ise şöy-
le dir: İbn Sî nâ’nın fel se fe si son tah lil de ras yo nel mi dir yok sa 
mis tik mi? Bi çim de fark lı lık gös ter se de iki so ru ara sın da öz de 
bir sü rek li lik bu lun mak ta dır. Bu se bep le yüz yı lın ilk çey re ğin-
den iti ba ren bir hay li mü rek kep sar fı na yol aç mış olan ve biz-
zat fi lo zo fun ba zı eser le rin de kul lan dı ğı el-Hik me tü’l-Meş ri kiy-

(*)  “Ma kâ mâ tü’l-Âri fîn: İbn Sî nâ Fel se fe sin de Mis tik Ter mi no lo ji So ru nu” baş lı-
ğı nı ta şı yan ilk neş ri nin (Ulus lar ara sı İbn Si na Sem poz yu mu, Bil di ri ler, Kül tür 
A.Ş., İs tan bul 2008, C.I, s.31-52) göz den ge çi ril miş ve ye ni den ya yı na ha zır-
lan mış şek li dir.



Klasik İslâm Düşüncesinde Felsefî Perspektifler 359

ye ya ni “Do ğu’ya Öz gü Hik met” te ri mi et ra fın da ki aka de mik 
tar tış ma la rın he nüz ta mam lan ma dı ğı söy le ne bi lir.

Söz ko nu su tar tış ma lar İbn Sî nâ fel se fe si nin Aris to cu esas-
la rı nı ni te le mek üze re kul la nı lan “Meş şâ î” pers pek ti fi ya nı sı ra 
“İş râ kî” ka rak ter li “mis tik” bir fel se fe ye da ha atıf ta bu lu nup 
bu lun ma dı ğıy la il gi liy di ve ge nel ola rak fi lo zo fun söz ko nu-
su el-Hik me tü’l-Meş ri kiy ye te ri miy le bağ lan tı sı için de yü rü tü lü-
yor du. Bu ma ka le nin sı nır la rı, te ri min İbn Sî nâ fel se fe si ba kı-
mın dan ne ye de lâ let ett i ği ile il gi li uzun sür müş tar tış ma la rı 
bü tün ay rın tı la rıy la ye ni den gün de me ge tir me ye izin ver me-
mek te dir. An cak söz ko nu su tar tış ma nın en dik kat çe ki ci yön-
le ri ni ele al dı ğı mız prob lem ile il gi si ba kı mın dan kı sa ca ha tır-
lat mak ta ya rar bu lun mak ta dır.1 Ay rı ca fi lo zo fun ma ka le miz de 
mü ra ca at ede ce ği miz el-İşâ rât ve’t-ten bî hât ad lı ese ri –özel lik le 
onun Ma kâ mâ tü’l-Âri fîn bö lü mü- de bu tar tış ma lar bağ la mın-
da za man za man gün de me ge ti ril miş tir.

İbn Sî nâ’nın çe şit li eser le rin de “Do ğu lu lar” (el-Meş ri kiy-
yûn)2, “Do ğu ya Öz gü Hik met” (el-Hik me tü’l-meş ri kiy ye) 3, “Do-
ğu lu la rın Ki tap la rı” (Kü tü bü’l-meş ri kiy yîn)4, “Do ğu’ya Öz gü 
Fel se fe’ye Da ir Ki tap” (Fi’l-fel se fe ti’l-meş ri kiy ye)5 te rim le rin de 
ifa de si ni bu lan “meş ri kî” ni te lik, fi lo zo fun ken di ni ait his set-
ti ği bir fel se fî kül tür çev re si ne ve bu çev re nin or ta ya koy du-
ğu bir li te ra tü re atıf ta bu lun mak la kal ma yıp ken di en te lek tü el 
şah si ye tin de tem sil ett i ği ve ba zı eser le rin de or ta ya koy du-

1 Bu tar tış ma la rın bir de ğer len dir me si ni İs lâm me de ni ye tin de fi lo zof la rın in şâ 
et ti ği “el-fel se fe” pa ra dig ma sı nı ko nu edin di ği miz ve bu bağ lam da “Meş ri kî 
Hik met” ta sav vu ru nu da in ce le di ği miz bir ese ri miz de da ha ön ce yap mış tık. 
Bk. İl han Kut lu er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru, 2. bs., İs tan bul: İz 
Ya yın cı lık, 2001, s. 62-80; aşa ğı da bu tar tış ma da di le ge ti ri len ba zı ana fi kir le-
re ya zı mı zın bağ la mın da tek rar de ği ne ce ğiz

2 Me se la bk. et-Ta‘lî kât alâ ha vâ şî Ki tâ bi’n-Nefs li Aris tâ tâ lîs, nşr. A. Be de vî, Aris-
tû in de’l-Arab, Ka hi re 1947, s. 83, 86, 94, 95.

3 Me se la bk. Şer hu Ki tâ bi Esû luc yâ, nşr. A. Be de vî, Aris tû in de’l-Arab, Ka hi re 
1947, s. 43, 53, 58, 61, 72.

4 Me se la bk. et-Ta‘lî kât alâ ha vâ şî Ki tâ bi’n-Nefs li Aris tâ tâ lîs, nşr. A. Be de vî, Aris-
tû ‘in de’l-Arab, s. 83, 110, 116.

5 bk. İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-Man tık (el-Med hal), nşr. G. Ana wa ti, Mah mud el-Hu-
day rî, Fu ad el-Eh vâ nî, Ka hi re 1952, s. 10.
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ğu bir fel se fî pers pek ti fe de atıf ta bu lun mak ta dır. An cak fi lo-
zo fun, fel se fî doğ ru la rı hiç bir po le mi ğe gir me den doğ ru dan 
doğ ru ya sun mak ama cıy la ta sar la dı ğı “Do ğu’ya Öz gü Fel se fe 
Hak kın da Ki tab”ı hak kın da yaz dık la rı, onun ün lü eş-Şi fâ’sın-
da yan sı dı ğı üze re, Aris to te les’i iz le yen tu tu mu nun dı şın da 
al ter na tif bir fel se fî tu tu ma sa hip bu lun du ğu iz le ni mi ni do-
ğu ra cak tır. Ni te kim bu iz le nim İs lâm fel se fe si nin kla sik eser-
le ri ne de yan sı ya cak, İs lâm coğ raf ya sı nın Ba tı’sın da İbn Tu feyl 
ve İbn Seb‘în, Do ğu’sun da Şe hab bed dîn es-Süh re ver dî fi lo zo-
fun kul lan dı ğı ve sa hip len di ği “el-hik me tü’l-meş ri kiy ye” te ri-
mi nin İş râ kî ya da ta sav vu fî bir ni te li ğe de lâ let ett i ği so nu cu-
nu çı ka ra cak lar dır. Özel lik le İbn Tu feyl eş-Şi fâ’nın gi ri şin de ki 
ifa de ler den İbn Sî nâ’nın bi ri ras yo nel di ğe ri mis tik ni te lik li iki 
fel se fe si ol du ğu so nu cu nu çı kar mış ve fi lo zo fun mis tik fel se-
fe si ne da ir bir frag man ola rak da el-İşâ rât ve’t-ten bî hât’ın –bu 
ma ka le de söz ko nu su ede ce ği miz- “Fî Ma kâ mâ ti’l-âri fîn” bö-
lü mün den alın tı lar yap mış tır.6 Bu al gı la yı şa pa ra lel ola rak İbn 
Tu feyl ün lü Hayy b. Yak zân ad lı ese ri ni, teo rik bil gi nin edi nil-
me sin den baş la yıp so nuç ta Tan rı’da yok ol mak gi bi mis tik bir 
ga ye ye yö ne len meş ri kî hik met yol cu lu ğu nun es ra rı nı or ta ya 
koy mak üze re ka le me al dı ğı nı yaz mış tır. Ni te kim ken di si ese-
ri nin gi ri şin de ün lü fi lo zof ve su fi le ri bu ga ye ye ulaş ma ba şa rı-
sı nı gös te rip gös ter me dik le ri ne ba ka rak de ğer len dir miş tir. Bu 
ada sal ese rin baş kah ra ma nı Hayy, öte ki kah ra man la rı Ab sal 
ve Sa la mân da İbn Tu feyl’in İbn Sî nâ’ya ait sem bo lik hi kâ ye-
ler olan Hayy b. Yak zân ve Sa la mân ve Ab sâl ad lı eser le riy le bir 
çe şit te mas kur du ğu na ve on la rı da ha son ra ba zı mo dern le rin 
yap tı ğı gi bi mis tik eser ler ola rak kav ra dı ğı na da ir bir işa ret 
sa yı la bi lir.7 Ün lü mis tik fi lo zof İbn Seb‘în de fi lo zo fu el-hik-

6 İbn Tu feyl, Hayy b. Yak zân, nşr. Al bert Nas ri Na dir, 4. bs., Bey rut: Dâ rü’l-meş-
rık 1993, s. 17-18; krş. İbn Sî nâ, el-İşâ rât ve’t-ten bî hât IV, Na sî red dîn Tû sî şer hi 
ile bir lik te nşr. Sü ley man Dün ya, 2.bs., Ka hi re: Dâ rü’l-ma‘ârif 1968, s. 86-88, 
91-93. Ça lış ma bo yun ca ese rin Türk çe ter cü me sin den bir hay li ya rar lan dık. 
bk. İşa ret ler ve Tem bih ler, Ar. nşr.& Tr. trc. A. Du ru soy, M. Ma cit, E. De mir li, 
İs tan bul: Li te ra Ya yın cı lık 2005.

7 İbn Tu feyl’in İbn Sî nâ’ya ait “el-hik me tü’l-meş ri kiy ye” te ri mi ni na sıl al gı la-
dı ğı na ve han gi so nuç la ra gö tür dü ğü ne iliş kin ola rak bk. Di mit ri Gu tas, “Ibn 
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me tü’l-meş ri kiy ye’yi an la dı ğı nı sa nıp bu yön de bir söz de-fel-
se fe or ta ya koy mak la suç la mak ta dır. İbn Seb‘în’e gö re fi lo zo-
fun en işe ya rar eser le ri el-İşâ rât ve’t-ten bî hât ile Hayy b. Yak zân 
olup bu ra da ki te mel fi kir le ri ni de Ef a tun’a ve su fiy ye ye borç-
lu dur.8 Ba tı’da İbn Tu feyl’in baş latt ı ğı İş râ kî çiz gi yi Do ğu’da 
ta mam la yan Süh re ver dî de İbn Sî nâ’nın meş ri kî hik met vur-
gu su nu ken di mis tik Hik me tü’l-İş râk ter mi no lo ji si ba kı mın-
dan yo rum la mış tır. Fa kat Süh re ver dî İbn Sî nâ’yı meş ri kî (ya-
ni Süh re ver dî’ye gö re İş râ kî !) hik met ge le ne ği nin ken di sin den 
ön ce ki ku ru cu bir şah si ye ti ola rak gör mek için ye ter se bep ol-
ma dı ğı inan cın da dır. Bu yüz den Şeyh-i Re îs’i yay gın Aris to-
cu fel se fe nin bir iz le yi ci si, “Meş şâî İl ke ler”in bir bağ lı sı ola rak 
de ğer len di rir.9 Çün kü Süh re ver dî kök le ri hik me tin ka dim ta-
ri hi ne ka dar uza nan ve –da ha ön ce de ğin di ği miz- Ba tı lı te rim-
ler le söy ler sek “epis te me” ile “sa pi en ta”yı ken di sin de bir leş-
ti ren pe ren yal fel se fe nin İs lâm dün ya sın da ki ha ki ki tem sil ci si 
ola rak ken di si ni gör mek tey di. Meş şâ îli ğin en saf form la rı na 
ulaş mak ga ye si için de bü yük eser ler ver miş olan İbn Rüşd’e 
gö re ise İbn Sî nâ’nın meş ri kî fel se fe sin de ki Aris to te les’ten sa-
pan fik rî un sur lar açık ça Do ğu lu lar’dan (eh lü’l-meş rik) esin len-
miş tir. İbn Sî nâ, ni te kim ken di yak la şı mı na “Do ğu lu la ra Öz gü 
Fel se fe” (el-fel se fe tü’l-meş ri kiy ye) adı nı ver miş tir. Üs te lik bu-
ra da ki “Do ğu lu lar” kök le ri İs lâm ön ce si pa gan kül tü re uza nan 
te lak ki sa hip le ri ni ifa de et mek te olup İbn Sî nâ’nın bu kül tür-
le kur du ğu fik rî mü na se be tin do ğur du ğu fark lı lık lar, as lın da 
Aris to fel se fe sin den sap ma açı sı nı gös ter mek te dir.10

Kla sik fi lo zof a rın İbn Sî nâ’nın meş ri kî hik me ti hak kın da 
yaz dık la rı mo dern yo rum cu lar için cid dî bi rer ha re ket nok ta-
sı oluş tur muş tur. Özel lik le Edu ard Po cock’un Hayy b. Yak zân’ı 
La tin ce’ye çe vir me si ar dın dan İbn Tu feyl’in İbn Sî nâ al gı sı Ba-

Tu fayl on Ibn Sî nâ’s Eas tern Phi lo sophy” Ori ens, Lei den 1994, XXXIV, 222-
241.

8 İbn Seb‘în, Büd dü’l-ârif, nşr. Corc Ket tû ra, Bey rut 1978, s. 143-144.
9 Süh re ver dî, el-Me şâ ri‘ ve’l-mu tâ ra hât, nşr. Henry Cor bin, Ope ra Me taph ysi ca 

et Mysti ca, İs tan bul 1945, I, 195.
10 İbn Rüşd, Te hâ fü tü’t-Te hâ füt, nşr M. Bo uy ges, 3. bs., Bey rut 1992, s. 421.
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tı lı uz man lar nez din de yön len di ri ci ola cak tır. So ru şuy du: İbn 
Tu feyl’in sö zü nü ett i ği el-Hik me tü’l-Meş ri kiy ye –te ri min muş-
ri kiy ye oku nu şu ile- as lın da İş râ kî ka rak ter li bir fel se fe mi dir? 
Do la yı sıy la İbn Tu feyl İbn Sî nâ fel se fe si nin eş-Şi fâ’da ki Aris to cu 
çiz gi den fark lı ve mis tik içe rik li baş ka eser le rin den çı ka rı la bi lir 
olan yö nün den mi bah set mek te dir? Da ha açık ça sı İbn Sî nâ’nın 
Aris to cu fel se fe si ya nı sı ra mis tik bir fel se fe si da ha var mı dır? 
C. A. Nal li no bü tün bu tar tış ma la rı özet le yen bir ma ka le yaz-
dı ve yap tı ğı ana liz de İbn Sî nâ’nın bi ri Aris to cu/ras yo nel öte ki 
İş râ kî/mis tik iki fel se fe si ol ma dı ğı so nu cu nu or ta ya koy du.11 
Da ha son ra M. Go ic hon İbn Sî nâ’nın bü tün eser le ri nin mis tik 
ol ma yan tek bir fel se fî sis te me in dir ge ne bi le ce ği fik ri ni te yit 
ett i.12 Ni ha yet Shlo mo Pi nes İbn Sî nâ’nın dos tu Ki yâ’ya yaz dı-
ğı bir mek tup ta ki atıf ar dan ha re ket le “Do ğu lu lar” (el-meş ri-
kîy yûn) ve “Ba tı lı lar” (mag ri biy yûn) ayı rı mı na açık lık ge tir di. 
Pi nes’e gö re İbn Sî nâ bu me tin de “Do ğu lu lar” te ri mi ni “Ba tı lı-
lar”a kar şı lık ola rak kul la nı yor ve “Ba tı lı lar” ile de Aris to’nun 
Bağ dat’ta ki Hı ris ti yan yo rum cu la rı nı kast edi yor du. Do la yı sıy-
la meş rik te ri mi iş râk ya ni mis tik ay dın lan may la de ğil, ale nen 
coğ ra fî bir te rim ola rak Do ğu’yla il gi li bir an la ma gel mek tey di. 
Do ğu da her hal de Fars ça’da “gü ne şin doğ du ğu yer” an la mı na 
ge len ve İbn Sî nâ’nın ye tiş ti ği mu hit olan Ho ra san ol ma lıy dı.13 
Ge rek Nal li no’nun ge rek se Pi nes’in açık la ma la rı na önem li bir 
iti raz İbn Sî nâ’nın sem bo lik hi kâ ye le rin de bir “viz yo ner” ya ni 
iç gö rü ye da ya lı mis tik bir bo yut gö ren Hen ri Cor bin’den ge-
le cek tir. Cor bin’in İbn Sî nâ oku ma sı bu kez İbn Tu feyl’in Hay 
b. Yak zân’ını de ğil, biz zat İbn Sî nâ’nın Hayy b. Yak zân’ını esas 
al mak ta dır. Yo rum cu muz bu me tin de ge çen “meş rik” te ri mi-
ni coğ ra fî bir Do ğu ola rak de ğil, ma ne vî ay dın lan ma nın Do-

11 Car lo Al fon so Nal li no, “Mu hâ ve le tü’l-müs li mîn îcâ de fel se fe ti’ş-şar kıy ye”, Ar. 
trc. A. Be de vî, et-Tü râ sü’l-Yû nâ nî fi’l- ha dâ re ti’l-İs lâ miy ye, 3. bs., Ka hi re 1965, s. 
245-296.

12 A. M. Go ic hon, İbn Sî nâ Fel se fe si ve Or ta çağ Av ru pa sın da ki Et ki le ri, trc. İs ma il 
Ya kıt, İs tan bul 1986, s. 39-41, 15. dip not.

13 S. Pi nes, “La ‘Phi lo sop hi e Ori en ta le’ D’Avi cen ne et sa Po le mi qu e Con tre Les 
Bag da di ens”, Arc hi ves d’his toi re doc tri na le et littérai re du mo yen âge, Pa ris 1953, 
XXVI I, 5-37.
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ğu’su ola rak an la mak ge rek ti ğin de ıs rar et mek te dir. Işı ğın, ya-
ni var lık ve su re tin gel di ği koz mo sun do ğu su… Cor bin’e gö re 
bu nu kav ra mak için İbn Sî nâ’nın meş ri kî hik me tiy le Süh re ver-
dî’nin İş râ kî hik me ti ara sın da ki sü rek li li ği gör mek ye ter li dir. 
Ni te kim Süh re ver dî’nin me tin le rin de meş ri kî ve iş râ kî te rim-
le ri ay nı an lam da kul la nıl mak ta dır. Öy le an la şı lı yor ki Cor-
bin meş ri kî hik me ti Süh re ver dî me tin le ri nin ışı ğı al tın da oku-
mak ta ve İbn Sî nâ’nın sem bo lik hi kâ ye le rin de ima ett i ği fel se fî 
dok tri nin Süh re ver dî’nin “Do ğu lu Ay dın lan ma Fel se fe si”nde 
(Hik me tü’l-İş râk) açık ifa de si ni bul du ğu nu dü şün mek te dir.14 
Bu yak la şım da ha son ra Sey yid Hü se yin Nasr’ın İbn Sî nâ yo-
rum la rın da ay nen ta kip edi le cek tir.15 

Tar tış ma Tür ki ye’de de yan kı bul mak ta ge cik me miş tir. Tür-
ki ye’de ki İs lâm fel se fe si araş tır ma la rı nın önem li isim le rin den 
Mü ba hat Tür ker-Kü yel, Cor bin-Nasr’ın İbn Sî nâ’ya mis tik gö-
rüş ler at fe den yak la şım la rı nı eleş ti ren ve fi lo zo fun “Fî Ma kâ-
mâ ti’l-âri fîn” met ni ni ek se ne alan bir ma ka le ka le me ya yın la-
mış tır. Bu ma ka le sin de ya zar İbn Sî nâ’nın “ârif”in de ki “vu sûl” 
ve “mü şa he de” tec rü be si ni ben lik bi lin ci nin yi ti ril di ği Tan rı’yla 
mis tik bir leş me (itt i hâd) ola rak de ğil, ak lî ve/ve ya had sî kav-
ra yı şın, ben lik bi lin ci nin hâ lâ mu ha fa za edil di ği, yük sek bir 
for mu (itt i sâl) ola rak yo rum la mış tır.16 Son ola rak İbn Sî nâ’nın 
el-hik me tü’l-meş ri kiy ye te ri mi ni mag rib-ek sen li dü şün ce ta-
ri hi oku ma la rıy la ün lü Mu ham med Âbid el-Câ bi rî’nin na sıl 
yo rum la dı ğı na de ğin mek ge re kir. Bu kez İbn Sî nâ’nın meş rik 
te ri mi ne yük le di ği an lam açık ça İbn Rüşd’ün yu ka rı da te mas 
edi len yo ru mun dan ha re ket le be lir len mek te dir. Câ bi rî tıp kı 
İbn Rüşd gi bi Aris to cu bur hâ na da ya lı fel se fe ide al le rin den 
sap mak la ve fel se fe ye mis tik un sur lar kat mak la it ham ett i ği 
İbn Sî nâ’nın Har ran-Fars Ye ni Ef a tun cu lu ğu’nun ek se nin de 

14 Henry Cor bin, Avi cen na and the Vi sio nary Re ci tal, İng. trc. W. R. Trask, Ir ving 
Te xas 1980, s. 35-37, 162-164, 273-275.

15 S.H. Nasr, Thre e Mus lim Sa ges, 2. bs., Del mar New York 1969, s. 43-45.
16 Mü ba hat Kü yel-Tür ker, “İbn Sî nâ ve ‘Mis tik’ De nen Gö rüş ler”, İbn Sî nâ Do-

ğu mu nun Bi nin ci Yı lı Ar ma ğa nı, haz. A. Sa yı lı, Türk Ta rih Ku ru mu Ya yın la rı, 
An ka ra 1984, s. 769-792.
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bir meş ri kî hik met pro je si ge liş tir me ye ça lış tı ğı nı ile ri sür mek-
te dir. Fâ râ bî’nin ras yo nel tu tu mu na mu ka bil İbn Sî nâ söz ko-
nu su Har ran-Fars ek se nin de fel se fe ye mis tik bir yö ne liş ka-
zan dır mış tır. Bu tu tu mu ken di si ni as lın da ya kın dan iz le mek 
is te di ği Fâ râ bî’nin, özün de ras yo nel olan fel se fî tu tu mun dan 
ko par mış ve yi ne onun fel se fe si ne bu lun du ğu bi linç li mü da-
ha le ler le “meş ri kî” de di ği fa kat as lın da İş râ kî ka rak ter li bir 
fel se fe pro je si ge liş tir me ye yö nelt miş tir. Câ bi rî’ye gö re “İbn 
Sî nâ cı Meş ri kî fel se fe, he zi me te uğ ra tıl mış ol mak la bir lik te hâ-
lâ can lı, sü rek li lik ve ulu luk fik riy le ben li ği ne dön me yi ön gö-
ren Fars ulu sal bi lin ci nin te cel lî le rin den bi ri dir.”17 Böy le ce İbn 
Rüşd’ün Do ğu lu pa gan dok trin le re at fen de ğer len dir di ği İbn 
Sî nâ cı Meş ri kî fel se fe Câ bi rî’nin İbn Rüşd’ü ek se ne alan “Mağ-
ri bî” fel se fe pro je sin de ka dim Fars ulu sal bi lin ci nin bir yan sı-
ma sı şek lin de yo rum lan mış ol mak ta dır.

Bir yan da İbn Sî nâ’nın bü tün eser le rin de ifa de si ni bu lan ve 
ras yo nel ka rak ter li tek bir fel se fî sis te mi ol du ğu nu öne sü ren 
Nal li no-Pi nes’in, di ğer yan da İbn Sî nâ’nın ras yo nel ka rak ter li 
eş-Şi fâ ad lı ese ri ne mu ka bil, onun sem bo lik hi kâ ye le rin de ve 
el-İşâ rât’ın da ifa de si ni bu lan iş râ kî ka rak ter li bir fel se fe pro je-
si ol du ğu nu ile ri sü ren Cor bin-Nasr’ın yo rum la rı, böy le ce bir-
bi rin den hay li fark lı iki İbn Sî nâ al gı sı or ta ya çı kar mış tır. Bu 
iki İbn Sî nâ’dan il ki fel se fe nin ras yo nel yön tem ve ide al le ri-
ni terk et mek si zin ken di sin den ön ce ki le re gö re ye ni bir Aris-
to te les yo ru mu or ta ya koy mak is te yen İbn Sî nâ, di ğe ri ise bir 
ta raf tan ge nel fel se fe an la yı şı nın aka de mik ta lep le ri ne uy gun 
ola rak Aris to cu me to do lo ji nin sı nır la rı için de ka la rak eser ler 
ve ren an cak bu nun la tat min ol ma dı ğı du rum lar da ba zı öz gün 
eser le rin de ma ne vî bir ay dın lan ma fik ri ni ken di sin den son-
ra ki İş râk fel se fe si ni de işa ret ede cek şe kil de ima eden İbn Sî-
nâ. Kı sa ca sı bi ri ras yo nel, di ğe ri mis tik fi lo zof, iki İbn Sî nâ…

17 Mu ham med Âbid el-Câ bi rî, Nah nü ve’t-tü râs, 5. bs., Mağ rib 1986, s. 158, vur gu 
mü el li fin; Câ bi rî bu dü şün ce le ri ni anı lan ese ri nin “İbn Sî nâ ve fel se fe tu hu’l-
meş ri kiy ye: Haf riy yât fî cü zû ri’l-fel se fe ti’l-Ara biy ye ti’l-İs lâ miy ye fi’l-Meş rık” 
baş lı ğı nı ta şı yan bö lü mün de (s. 87-166) or ta ya koy mak ta dır.
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Tar tış ma nın Ye ni Ver si yo nu: İbn Sî nâ Fel se fe si 
Özün de Mis tik mi dir, Ras yo nel mi?

İbn Sî nâ ve Mis ti sizm/ta sav vuf iliş ki si ni “İbn Sî nâ hak kın-
da or ta ya ko nan çağ daş uz man lı ğın en çe kiş me li prob lem le rin-
den bi ri”18 ola rak ni te le ye rek bu prob le min man tı ğı nı be lir gin 
kıl ma yı he def e miş bu lu nan Par viz Mo re wed ge, söz ko nu su 
çe kiş me li yak la şım la rı bir ma ka le sin de şu şe kil de özet le miş ti: 

a) İki si de te mel de “İs lâ mî” ol du ğu için İbn Sî nâ’nın fel se-
fe si ve ta sav vuf ben zer dir ler.19 Mü el lif bu yak la şı mın kris tal-
leş miş bir ifa de si ni R. A. Nic hol son’un The Ide a of Per so na lity in 
Su fism ad lı ese rin de gör mek te dir. Nic hol son’un anı lan ese rin de 
İbn Sî nâ ile il gi li ifa de le ri ne biz zat bak tı ğı mız da şun la rı oku-
yo ruz: “Sa nı rım şu söy le ne bi lir ki bir çok su fi nin, fer dî ru hun 
ölüm süz lü ğü ve -her ne ka dar tam bir itt i hatt an söz edi le me se 
de- Saa det-i kus vâ’ya ( the bles sed ness of the go od) yol açan 
Âlem Ru hu ile bir leş me si ko nu sun da ki öğ re ti si, İbn Sî nâ’nın ki 
ile ben ze mek te dir”. Nic hol son bu tec rü be nin “is lâ mî” ka rak-
te ri üze ri ne de şun la rı söy lü yor: “Böy le ce baş la dı ğı mız nok ta-
ya, Zât-ı İlâ hî’nin mü te al olu şu ve mut lak bir lik nok ta sı na dö-
nü yo ruz. Ol duk ça ga rip tir ki, da ha ön ce gör dü ğü müz üze re, 
su fi le ri bir bi ri ile, ne be vî ara cı ile ve Bi zâ ti hî Al lah ile bir leş ti-
ren şah sî iliş ki le rin de rin lik ve gü cü ne kar şın, bu iliş ki le rin zir-
ve nok ta sı na sık sık bü tün nis pet le ri dı şa rı da bı ra kan bir vah-
dett e – ok ya nus ta kay bo lan bir yağ mur dam la sı nın ya da bir 
kan di lin ale vin de yi tip gi den per va ne nin vah de tin de- va sıl ol-
du ğu an la şı lı yor. Bu hu su sun na sıl açık la na bi le ce ği ni bil mi yo-
rum ve açık ça sı ‘pan te izm’ ke li me si bu ko nu da tat min edi ci bir 
açık la ma ge tir mi yor. Bir çö zü me ulaş mak, sa nı rım, Müs lü man 
şah sî lik kav ra mı nın bi zim kin den (Hı ris ti yan lık’tan, Çev.) fark lı 
ol du ğu nu kav ra mak la işe baş la ma yı ge rek ti ri yor. Ni te kim İs-
lâm’da her şe yin öl çü sü Al lah’tır, in san de ğil.20 

18 Par viz Mo re wed ge, The Mysti cal Phi lo sophy of Avi cen na, New York 2001, s.57.
19 Mo re wed ge, s.58-62.
20 Bk. R.A. Nic hol son, The Ide a of Per so na lity in Su fism, La ho re: Sh. Mu ham mad 

As hraf 1922, s. 99-100.
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b) Her ne ka dar bir çok mu ta sav vı fın öğ re ti si İs lâ mî sa yıl sa 
da İbn Sî nâ fel se fe si gay ri İs lâ mî ola rak ni te le nir.21 Mü el lif, bu 
yak la şı ma ör nek ol mak üze re S.J.J. Hou ben’in fi kir le ri ne dik-
kat çek mek te dir. Hou ben, ge le nek sel ta sav vu fu İs lâ mî sa yar-
ken İbn Sî nâ Mis ti siz mi ni İs lâm dı şı bir po zis yo na oturt mak-
ta dır. Hou ben’in ma ka le sin de ba kıl dı ğın da ilk kıs mı oluş tu ran 
üç te iki si nin İbn Sî nâ Mis ti siz mi ile bir mu ka ye se im kâ nı ver-
mek üze re Müs lü man su fi le re ay rıl dı ğı gö rü lür. Mü el lif İbn Sî-
nâ Mis ti siz mi ni ya zar ken de Ri sâ le fi’l-‘ışk ad lı ese re ve el-İşâ-
rât’ta ki “Ma kâ mâ tü’l-‘âri fîn” bö lü mü ne da ya nır. Hou ben’e gö re 
ge le nek sel ta sav vuf tan fark lı ola rak İbn Sî nâ Mis ti siz min de ki 
te mel yak la şım şöy le ifa de edi le bi lir: “…in sa nın, Tan rı’dan in-
sa na doğ ru nü zû lün mü te ka bi li ola cak şe kil de, Tan rı’nın bil-
gi si ne urûc edi şi in sa nın do ğuş tan ge tir di ği ve ken di sin de ha-
zır bu lu nan ta biî bir şevk ve aşk tan iba rett ir; tıp kı ay nı (ta bi î, 
Çev.) zo run lu lu ğa da ya nan Tan rı’dan su dû run, bü tün bir he-
yet-i umu mi ye siy le, öz gür bir ya rat ma ol ma yıp vü cûd ve mev-
cû dun mo niz mi (vur gu be nim, Çev.) ta ra fın dan ta yin edil miş 
bir is tih sal ve tü re yiş ol ma sı gi bi”. Yi ne Hou ben’in ifa de le riy-
le “…İbn Sî nâ mo nis tik bir va ro luş dü ze ni ön gör mek te dir. Ne 
var ki mo nis tik bir va ro luş dü ze nin de ta biî ve ta bi atüs tü ara-
sın da bir ayı rı ma yer yok tur (…) Eş ya nın ha ki ka ti ne ters olan 
bu fi kir as la mis tik bir ha ya ta te mel ola maz (…) Öğ re ti si nin 
di ğer hu sus la rın da İbn Sî nâ Al lah hak kın da ki İs lâ mî inanç la 
yön len di ril miş iken mis tik öğ re ti sin de fi lo zof Al lah’ın aş kın-
lı ğı na olan bu inanç tan ve do la yı sıy la eş ya nın ha ki ka tin den 
ken di si ni ko pa rıp akın tı ya sü rük len miş tir”22 

c) İbn Sî nâ’nın öğ re ti si di nî ve fa kat mis tik ol ma yan bir fel-
se fe ola rak yo rum la nır.23 Mo re wed ge bu gö rü şe Eti en ne Gil-
son ve M. Go ic hon’un yak la şım la rı nı ör nek ola rak ver mek te-
dir. Bu yo rum cu la ra gö re İbn Sî nâ’nın sis te mi mo no te is tik tir, 

21 Mo re wed ge, s. 62-64.
22 S.J.J.Hou ben, “Avi cen na and Mysti cism”, Avi cen na Com mo me ra ti on Vo lu me, 

Cal cut ta 1956, s. 216 ve 220.
23 Mo re wed ge, s. 64-67.



Klasik İslâm Düşüncesinde Felsefî Perspektifler 367

mo nis tik de ğil (Mo re wed ge’in özel lik le dik kat çek ti ği hu sus, 
Gil son’un İbn Sî nâ’da ki “Zo run lu Var lık” te lak ki sin de son de-
re ce güç lü bir mo no te is tik an lam bul ma sı ve hatt a fi lo zo fun bu 
yö nüy le Ya hu di (se mi tik?) Tan rı an la yı şı nın bir tem sil ci si ol-
du ğu nu yaz ma sı dır. Gil son İbn Rüşd’ün Aris to cu fel se fe nin 
ru hu na uy gun bi çim de ve fi zik de lil le re da ya lı ola rak Ken di si 
Ha re ket Et me yen İlk Ha re ket Ett i ri ci’yi ka nıt la ma sı na mu ka-
bil İbn Sî nâ’nın me ta fi zik de lil ler den ha re ket eden ka nıt la ma 
gi ri şim le ri ni bu ba kım dan an lam lı bu lur. İbn Sî nâ’nın “İlk” 
(el-Ev vel) de di ği Tan rı ev ren de ki ol gu ve nes ne ler di zi si nin 
bi rin ci öğe si an la mın da ilk de ğil, âle min top ye kün var lı ğı na 
nis pet le, âle min var lı ğı na te kad düm eden ve onun ta ma men 
dı şın da ki bir mut lak “İlk’tir.24 Go ic hon, Gil son’un bu yak la şı-
mı na mem nu ni yet le atıf ta bu lun mak ta ve İbn Sî nâ’nın, pa gan 
ve mo nist ka rak ter li Grek fel se fe si ne mu ka bil Ki tab-ı Mu kad-
des kö ken li ila hî aş kın lık ge le ne ği ni tem sil ett i ği fik ri ni ay nen 
onay la mak ta dır. Ni te kim ken di si şöy le yaz mış tır: “İbn Sî nâ 
muh te me len Ki tâb-ı Mu kad des’in kiy le ben zer olan İs lâm Di-
ni’nden et ki len miş” ol ma lı dır.25 Böy le olun ca İbn Sî nâ’nın fel-
se fe si mo no te is tik bir pers pek tif ten okun muş ol mak ta ve onun 
eser le rin de rast la nan mis tik eda lı an la tım lar faz la önem ta şı-
ma mak ta dır. Ni te kim Go ic hon fi lo zo fun me se la Hay b. Yak zân 
gi bi mis tik de ni len ri sa le le ri ni de İbn Sî nâ’nın asıl gö rüş le ri ni 
tem sil ett i ği ne inan dı ğı eş-Şi fâ’nın ras yo nel ter mi no lo ji si ışı-
ğın da oku mak ta dır. Mo re wed ge’in bu yak la şı ma açık iti raz la rı 
bu lun mak ta dır: Bir ke re fi lo zo fun biz zat ken di si ger çek fi kir-
le ri nin eş-Şi fâ’da ol ma dı ğı nı söy lü yor iken bu eser ni çin fi lo zo-
fun mis tik ri sa le le rin den da ha önem li ol sun? Ay rı ca fi lo zo fun 
ale go rik ri sa le le ri ni bir ke na ra bı rak sak bi le el-İşâ rât met ni ni 
(Ma kâ mâ tü’l-Âri fîn’i kas te di yor) göz ar dı et mek hiç de ko lay 

24 Bk. Eti en ne Gil son, The Spi rit of Me die val Phi lo sophy, İng. trc. A. H. C. Dow nes, 
Lon don: Uni ver sity of Not re Da me Press 1991, s.80; bu eser Türk çe ye ter cü-
me edil miş tir: Or ta çağ Fel se fe si nin Ru hu, trc. Şa mil Öçal, İs tan bul: Açı lım Ki-
tap 2003.

25 A. M. Go ic hon, “The Phi lo sop her of Be ing”, Avi cen na Com mo me ra ti on Vo lu me, 
Cal cut ta 1956, s. 113-114.
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de ğil dir. Ay rı ca Dâ niş nâ me’nin Ta bî iy yât kıs mı’nda ol du ğu gi-
bi Zo run lu var lık ile mis tik bir leş me den (mysti cal uni on) söz 
eden pa saj lar da apa çık or ta da dur mak ta dır.26

d) İbn Sî nâ’nın ken di si bir su fi ola rak de ğer len di ril me se de 
öğ re ti si fel se fî Mis ti sizm ola rak gö rü lür.27 G. C. Ana wa ti ve 
Lou is Gar det’nin müş te re ken yaz dı ğı Mysti qu e Mu sul ma ne: As-
pects et Ten dan ces-Expéri en ces et Tech ni qu es (Pa ris 1961) ad lı ese-
rin den ha re ket le Mo re wed ge, Ana wa ti’nin –ken di yaz dı ğı bö-
lüm ler de- İbn Sî nâ’nın bir su fi ol du ğu te zi ni ka bul et me mek le 
bir lik te bir çok su fi nin İbn Sî nâ’nın öğ re ti le rin den ödünç al dı ğı 
gö rü şü nü vur gu la mak ta dır. Mo re wed ge’in mü şa he de si ne gö-
re İbn Sî nâ’nın ta sav vuf kar şı sın da ki ko nu mu hu su sun da her 
iki ya zar da mütt e fik tir. Bun dan faz la ola rak Gar det La Pensée 
re li gi eu se d’Avi cen ne (Pa ris 1951) ad lı müs ta kil ese rin de İbn Sî-
nâ’nın fel se fe si ni mo nis tik Eg zis tan si ya lizm ya hut her bü yük 
fel se fe de bir bi le şen ola rak gö rü len di nî Mis ti sizm ola rak ni te-
le miş tir. e) Zer düşt lü ğün İbn Sî nâ ve öte ki su fî ler üze rin de et-
ki si var dır.28 He men be lirt mek ge re kir ki bu be şin ci gö rüş için 
Mo re wed ge, “des tek le me eği li min de ol du ğu muz gö rüş”29 de-
mek te dir. Mo re wed ge bu ko nu da ön ce lik le Henry Cor bin’in 
adı nı zik re der. Mo re wed ge’in de ğer len dir me si ne gö re Henry 
Cor bin, “ tıp kı İbn Sî nâ üze rin de ol du ğu gi bi, Süh re ver dî üze-
rin de Zer düş tî et ki le ri keşf et mek te çok ba şa rı lı ol muş tur.”30 
Özel lik le İbn Sî nâ’nın koz mo lo ji si ile Zur va nizm ara sın da ki 
iliş ki yi gös ter me si ve İbn Sî nâ’nın akıl lar te ori si ile Zer düş tî 
me le kiy yat ara sın da ki ben zer li ği işa ret eden spe si fik re fe rans-
lar or ta ya koy ma sı bu nun ör nek le rin den dir. Ni te kim Cor bin 
şöy le yaz mış tı: “Da ha ön ce XVI I. yüz yıl da ya şa mış bir İbn Sî-
nâ şa ri hi olan bü yük dü şü nür Mîr Dâ mâd’ın da ma dı Sey yid 
Ah med Ale vî’ye de ğin me fır sa tı mız ol muş tu. Ken di si Süh re-
ver dî’nin eser le ri ışı ğın da İbn Sî nâ cı koz mo lo ji yi de rin bi çim de 

26 Mo re wed ge, s. 65-66.
27 a.g.e., s.67.
28 a.g.e., s. 67-71.
29 a.g.e., s. 71.
30 a.g.e., s. 68.
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re for ma ta bi tu tul muş bir Zer va nizm’in te rim le ri için de açık-
la mış tı. Hiç kuş ku yok ki onun yo lu nu ha zır la yan İbn Sî nâ cı-
lık tı (…) İbn Sî nâ cı akıl lar te ori si Amah ras pand lar ya ni Zer-
düş tî baş me lek le rin de mi ur gik iş lev le ri ve isim le riy le ye ni den 
arz-ı en dam ett ik le ri bir me le kiy ya tın bin di ril miş şek li ni bün-
ye si ne kat mış tır.”31

Yu ka rı dan be ri şab lon ha lin de baş vur du ğu muz Mo re wed-
ge’in The Mysti cal Phi lo sophy of Avi cen na ad lı ese ri as lın da bir 
ma ka le ler top la mı dır ve mü el li fin ese ri ne “An In tro duc ti on to 
Ibn Sî nâ’s On to logy” baş lı ğıy la yaz dı ğı gi riş 60’lı yıl la rın so nun-
dan iti ba ren ko nuy la il gi li ola rak yap tı ğı ça lış ma la rın al ter na-
tif ya zar lar kar şı sın da ki ye ni bir ko num lan dı rı lı şı nı içe rir. Bu 
gi riş te Mo re wed ge, “İbn Sî nâ’nın Mis tik Fel se fe si” ko nu sun-
da öte den be ri sa vun du ğu gö rüş le ri şöy le özet le mek te dir: a) 
İbn Sî nâ’nın on to lo ji si mo no te is tik te olo ji ler le ka bil-i te lif de-
ğil dir b) Onun koz mo go ni si ne Aris to cu ne de Ye ni Ef a tun cu 
sis tem ler den çı ka rı la bi lir c) Onun sis te mi nin mis tik bo yu tu R. 
C. Za eh ner’in tas ni fin de yer alan mo nis tik “Ta bi at Mis ti siz mi” 
(Na tu re Mysti cism) ve/ve ya “mo nis tik mis ti sizm” ile uyum 
için de dir. İbn Sî nâ mis ti siz mi, Ya ra tı cı Tan rı-Ya ra tıl mış Âlem 
ara sın da mut lak bir baş ka lık gö re rek on to lo jik vah det fik ri ni 
dış la yan, in san ru hu nun Tan rı ile mis tik itt i ha dı nı red de den 
te is tik Mis ti sizm’e ya kış tı rı la maz.32 Bir baş ka ifa dey le: a) İbn 

31 H. Cor bin, Avi cen na and Vi sio nary Re ci tal, İng. trc.Wil lard R. Trask, Ir ving Te-
xas 1980, s. 119-120.

32 Mo re wed ge, s. 1, 7-8, 27. “Ta bi at mis ti siz mi” ve “mo nis tik mis ti sizm” te rim le-
ri Za eh ner’in Mysti cism: Sac red and Pro fa ne (2. bs., Lon don: Ox ford Uni ver sity 
Press 1961) ad lı ese rin de ge liş tir di ği mis tik tec rü be tas ni fiy le il gi li dir. Za eh ner, 
-me se la phi lo sop hi a pe ren nis dok tri ni nin de ifa de si ni bu lan-, bü tün ge le nek le rin 
ta lim et ti ği tek tip bir mis tik tec rü be ol du ğu fik ri ne kar şıy dı. Ona gö re en az 
üç tip mis tik tec rü be den söz ede bi li riz: a) Pa nen he nik: Panp si şis tik şek lin de 
de isim len di ri le bi le cek olan bu mis ti sizm ti pi, her şey de ki ta bia tın ya hut her 
şe yin ta bi atı nın bir ol du ğu nu tec rü be et mek tir. Za man ve me ka nın yol aç tı-
ğı ta biî çok lu ğu aşan bu tec rü be de mis tik, ta bia tın bir vah det için de ol du ğu-
nu al gı lar ken bir ve him için de de ğil dir; ak si ne –bel ki “vah det-i mev cûd” te-
ri miy le ifa de edil me si ge re ken- ta bi at ta ki bir li ği nor mal du yu güç le ri nin ve 
sı nır lı zih ni nin al gı la dı ğın dan çok da ha “ger çek” (re al) ola rak id râk eder. Bu 
tec rü be de mis tik, koz mik ta bi at ta ki bir li ği fark et mek le kal maz, ba zı du rum-
lar da Tan rı’yla öz deş leş tir di ği ta bi at ile ken di si de bir ol ma ya yö ne lir; b) Mo-
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Sî nâ ori ji nal bir fi lo zof tur ve Aris to te les ve Plo ti nus’un salt bir 
iz le yi ci si de ğil dir; b) Onun sis te mi mo no te izm ile ka bil-i te-
lif de ğil dir. c) Onun fel se fe si Za eh ner’in sö zü nü ett i ği an lam-
da “ta biî mo nizm”dir. (na tu ral mo nism)33 Onun Za eh ner ci bir 
Mis ti sizm ta nı mı nı be nim se di ği ni ve İbn Sî nâ Mis ti siz mi ne bu 
ta nım ışı ğın da bak tı ğı nı özel lik le not et mek ge re kir; çün kü bu 
Mo re wed ge’in “mis tik le rin ma kam la rı” (the sta ges of the mys-
tics) şek lin de çe vir di ği34 ve ma ka le mi zin ko nu su nu teş kil eden, 
el-İşâ rât’ta ki “Ma kâ mâ tü’l-‘Âri fîn” met ni ne de ay nı za vi ye den 
bak tı ğı an la mı na gel mek te dir. 

Ibn Si na on Evil (Bing ham ton 2000) ad lı ese riy le Shams Ina ti, 
Avi cen na (Lon don 1992) ad lı ese riy le Lenn E. Go od man, Is la mic 
Cos mo lo gi cal Doc tri nes (Cam brid ge 1975) ad lı ese riy le Sey yid 
Hü se yin Nasr onun an la şa ma dı ğı ya zar lar dan dır. Ge rek çe si 
ise bu uz man la rın İbn Si nâ fel se fe sin de ki Zo run lu Var lık’ın İs-
lâm’ın mo no te is tik Tan rı’sı ol du ğu yö nün de ki yo rum la rı dır. 
Nasr ve Ina ti gi bi yo rum cu la rın İbn Sî nâ fel se fe si nin mis tik 
bir bo yut içer di ği yö nün de ki açık la ma la rıy la olan prob le mi 
de her hal de Mis ti sizm’den ne an la şıl dı ğı so ru nuy la il gi li dir. A 
His tory of Is la mic Phi lo sophy (New York 1983) ya za rı Ma cit Fah-
ri’nin İbn Sî nâ’yı Ye ni Pla ton cu ola rak yo rum la yan yak la şı mı 
da yu ka rı da ki fi kir ler le çe liş mek te dir ve eleş ti ril me yi hak et-
mek te dir. Ve ni ha yet Avi cen na and the Aris to te li an Tra di ti on’ın 
(Lei den- New York 1988) ya za rı Di mit ri Gu tas İbn Sî nâ fel se-
fe si ni Aris to cu fel se fe ge le ne ği ne bağ la dı ğı için, ta bi atıy la ay-
nı ko num da dır.

nis tik: Bu tec rü be de Ta bi at’ın bir li ği kav ra mı ye ri ni Var lı ğın bir li ği kav ra mı na 
bı ra kır. Aş kın ve mut lak var lı ğın “Bir” ol du ğu ve O’ndan baş ka var sa yı lan 
in san ya da âlem var lı ğı nın “ger çek” var lı ğa sa hip ol ma dık la rı nı id râk tec-
rü be si –ve ri ve açık la ma lar, dai ma, İs lâm dü şün ce sin de ki “vah det-i vü cûd” 
te ri mi ni ha tır lat mak ta dır- Za eh ner’e gö re mo nis tik mis ti sizm özün de Te izm 
ile kar şıt lık için de dir; c) Te is tik: Tan rı’nın, Ya ra tı cı, mev cu da tın il ke si ve baş-
ka her şey den mu ka ye se ka bul et mez bi çim de Bü yük ve Yü ce te lak ki edil di-
ği, mo nis tik mis ti siz min ak si ne, Tan rı ve ruh ara sın da ay nı lık ve bir leş me nin 
de ğil, dai ma iki li ğin söz ko nu su ol du ğu mis tik tec rü be. Za eh ner, Mysti cism: 
Sac red and Pro fa ne, 2. bs., Lon don: Ox ford Uni ver sity Press 1961, s. 14-15, 50, 
118, 153 vd., 204-206 ve tür lü yer.

33 Mo re wed ge, s.10.
34 a.g.e., s.15.
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Mo re wed ge Gu tas’ın öz de Aris to cu ve ras yo nel olan İbn Sî-
nâ fel se fe si nin hiç bir mis tik bo yut içer me di ği yö nün de ki açık-
la ma la rı üze rin de ay rı bir özen le dur mak ta dır. Gu tas’ın da-
ha son ra bu ko nu da ya za cak la rı Mo re wed ge’in eleş ti ri le ri ne 
kar şı lık gel di ğin den söz ko nu su çet re fil prob lem le il gi li son 
tar tış ma cı la rın Mo re wed ge ve Gu tas ol du ğu söy le ne bi lir. Bu 
ku tup laş ma nın Mo re wed ge ta ra fın da İbn Sî nâ’nın fel se fe si-
nin özün de mis tik ol du ğu ve onun ta ma men öz gün ni te lik li 
fel se fe si nin Aris to te les’e in dir ge ne rek açık la na ma ya ca ğı fik ri 
sa vu nu lur ken, Gu tas ta ra fın da İbn Sî nâ fel se fe si nin özün de 
ras yo nel ve Aris to cu ol du ğu ve/ve ya Aris to cu fel se fe ge le ne-
ği nin kav ram sis te miy le açık la na bi le ce ği fik ri sa vu nul mak ta-
dır. Ku tup laş ma böy le kon du ğun da ta bi atıy la İbn Sî nâ sis te-
mi nin İs lâm’ın mo no te is tik ter mi no lo ji siy le iliş ki si ya hut İbn 
Sî nâ cı fi kir le rin te mel de İs lâm’la uyum için de olup ol ma dı ğı 
gi bi tar tış ma lar prob lem dı şı kal mak ta dır. Şu hal de Mo re wed-
ge’in “İbn Sî nâ sis te mi nin Mis ti sizm ile hiç bir il gi si ol ma dı ğı nı 
ile ri sür mek ba kı mın dan tek ba şı na kal mış” de di ği35 Gu tas’ın 
yo ru mu na yö neltt i ği eleş ti ri bir yön den İbn Sî nâ’nın Aris to cu 
ve do la yı sıy la ras yo nel ni te lik li ol du ğu id di asıy la il gi li iken 
di ğer yan dan ve özün de ki ras yo nel ni te lik le bağ lan tı lı İbn Sî-
nâ’nın fel se fe si nin mis tik bir bo yut içer me di ği id di asıy la il gi-
li dir ve özel lik le Gu tas’ın Avi cen na and the Aris to te li an Tra di ti on 
ad lı ki ta bın da ki yo rum la rın dan ha re ket ede rek ge liş ti ril mek-
te dir. An cak ne den se Gu tas’ın bu yak la şı mın da yal nız kal mış 
ol du ğu nu tek rar la mak ona an lam lı gö rün mek te dir. Şu söz ler 
onun dur: “ Bü tün bu ve ri ler ışı ğın da şu bir hay li şa şır tı cı dır ki, 
D. Gu tas, tıp kı çağ da şı bil gin ler gi bi, bin yıl dan da ha ön ce le ri 
Fâ ri sî ya zar lar ta ra fın dan or ta ya kon muş Mis ti sizm’in İbn Sî-
nâ’nın eser le rin de mev cut bu lun du ğu id di ası na güç lü iti raz-
lar da bu lu nan tek bil gin dir. Şüp he siz son bin yıl dır ya şa mış 
bil gin le rin ya nıl mış ol ma la rı ve sa de ce Gu tas’ın hak lı ol ma sı 
man tık ba kı mın dan müm kün dür.”36 An cak Mo re wed ge, bu 

35 Mo re wed ge, s. 9.
36 a.g.e., s.12.
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im kâ nı ber ta raf ede cek ka nıt la rı bu lun du ğu nu ve Gu tas’ın ha-
ta lı bu lun du ğu nu gös te re ce ği ni dü şün mek te dir. 

Gu tas yu ka rı da sö zü edi len ki ta bın da “el-hik me tü’l-meş ri-
kiy ye” tar tış ma la rıy la il gi li ola rak Nal li no-Pi nes saf a rın da yer 
al mış tı. Ya ni Gu tas’a gö re İbn Sî nâ’nın fel se fe sin de mis tik ni te-
lik li iş râ kî bir bo yutt an ya da fi lo zo fun ta mam la ya ma dı ğı mis-
tik ni te lik li bir fel se fî pro je nin var lı ğın dan inan dı rı cı bi çim de 
söz et mek için ye ter li ka nı ta sa hip de ğil dik. Fi lo zo fun sö zü nü 
ett i ği meş ri kî ler, es ki Zer düşt bil ge le ri de ğil di. Meş ri kî ler ya-
ni Do ğu lu lar açık ça İbn Sî nâ’nın için den çık tı ğı Ho ra san böl-
ge si nin Müs lü man fel se fe ci le riy di. Meş ri kî le rin Aris to te les’i 
yo rum bi çi mi bü yük bir ih ti mal le İbn Sî nâ ta ra fın dan Ki tâ bü’l-
meş ri kiy yîn ad lı bir ki tap ta top lan dı. Bu ki ta bın gü nü mü ze ula-
şan kı sım la rı nın özün de Aris to cu olan bir fel se fe yi yan sıtt ı ğı 
or ta da dır. Bun da ga rip se ne cek bir şey yok tur; çün kü Ho ra-
san lı Müs lü man fel se fe ci ler de son tah lil de Aris to ge le ne ği ni 
iz le ye rek fel se fe ya pı yor lar, bu ge le ne ği ken di yo rum la rın da 
ye ni den üret mek is ti yor lar dı. Ken di si ni bel li ana fi kir ler açı-
sın dan Ho ra san Aris to cu oku lu na men sup his se den İbn Sî nâ 
meş ri kî te ri mi ni ken di fel se fî se rü ve ni nin an lam lı bir ifa de si 
gi bi gö re rek eser le rin de kul lan dı. An cak eş-Şi fâ’nın gi ri şin de-
ki –muh te me len bu gi riş ya zı lır ken he nüz meş ri kî fel se fe hak-
kın da ki ki ta bı yaz ma mış tı- atıf ta ol du ğu gi bi “meş ri kî fel se-
fe”den söz ett i ğin de eş-Şi fâ’da ki fel se fe den fark lı bir fel se fe yi 
kast edi yor de ğil di. Sa de ce fel se fe met ni ni in şa ti pi hak kın da-
ki bir üs lup far kın dan, bir ya zım tek ni ğin den söz et mek tey-
di. Bu ki ta bın da eş-Şi fâ’da ki gi bi al ter na tif fi kir le rin tar tış ma lı 
yön le ri ni uzun uzun an lat ma ya cak, sa de ce fel se fî ha ki kat ne 
ise onu di le ge ti re cek ti. Bu tu tum fi lo zo fun eş-Şi fâ’dan son ra ki 
yaz ma se rü ve ni ni saf aş tır mak is te ği nin ilk işa re ti sa yı la bi lir. 
Bun dan son ra da ha ha yatt ay ken kay bol muş olan Ki tâ bü’l-İn-
sâf’ı ya za rak “Do ğu lu” yo rum ge le ne ği nin “Ba tı lı” ya ni Bağ dat-
lı Hı ris ti yan Aris to yo rum cu la rın dan far kı nı da ha da be lir gin-
leş tir mek is te di. Son aşa ma da el-İşâ rât’ı yaz dı ğın da ba şın dan 
be ri bel li bir “Do ğu lu” tu tum için de ka la rak sa vun du ğu fi kir-
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le rin en saf, en öz gün, ar tık “meş ri kî” te ri miy le ni te len me si ne 
ge rek ol ma yan en bil lur laş mış for mu nu or ta ya koy muş bu lu-
nu yor du. Bu yüz den Gu tas “meş ri kî hik met” te ri mi et ra fın da 
uzun sür müş tar tış ma la rı bir “yan lış lık lar ko med ya sı” ola rak 
de ğer len di rir. Çün kü İbn Sî nâ hiç bir ese rin de Aris to cu luk dı-
şın da bir ge le ne ğe atıf ta bu lun muş de ğil dir. Man tı ku’l-meş ri kiy-
yîn’in gi ri şin de sö zü nü ett i ği “Fel se fe nin ken di le ri ne Grek ler-
den baş ka bir ci hett en de ulaş mış ola bi le ce ği ne” iliş kin söz le ri 
ise zo run lu ola rak baş ka bir ge le ne ğe atıf ta bul du ğu şek lin de 
yo rum la na maz. Çün kü bu “ci het”in fa al akıl ol du ğu nu ve ifa-
de nin “fel se fe yi il lâ ki Grek ler den al ma mız ge rek mez; onu ken-
di ça ba la rı mız ile de in şa ede bi li riz” an la mı na gel di ği ni gös-
ter mek için ye ter li se bep le ri miz var dır.37

Meş ri kî fel se fe tar tış ma sı na gir me me ye özen gös te ren Mo-
re wed ge, Gu tas’ın yak la şı mın da ki şu iki öner me yi eleş ti ri ko-
nu su yap tı: a) İbn Sî nâ sis te mi ras yo na lis tik Aris to cu sis tem-
dir; b) Do la yı sıy la mis tik ola rak ni te le ne mez; onun sem bo lik 
de ni len eser le ri bir mis tik tu tu mun ifa de si de ğil, ge niş kit le-
le re doğ ru la ra ak tar mak için se çil miş bir me tott ur. Mo re wed-
ge ön ce lik le, su dur te ori si, Tan rı’ya cev her de ni le me ye ce ği gi-
bi fark lı lık la ra vur gu ya pa rak İbn Sî nâ sis te mi nin bü tü nüy le 
Aris to cu ol du ğu fik ri ni red dett i. İkin ci ola rak da Grek Mis ti-
siz min Pla ton ve Plo ti nus gi bi Grek ras yo na list le ri nin me tin le-
rin den ne şet ett i ği ni ile ri sü re rek Ras yo na lizm ile Mis ti siz min 
zo run lu ola rak çe li şik ol ma dı ğı nı id di a ett i. Bu na gö re İbn Sî nâ 
fel se fe sin de de ras yo nel ve mis tik tu tum la rın bir bi riy le çe liş ti-
ği ko lay ca ile ri sü rü le mez. Bir ke re İbn Sî nâ mis tik me tin le rin 
ci rit att ı ğı bir kül tür mu hi tin de ye tiş miş tir. Fi lo zof Mis ti sizm 
üze ri ne yaz dı ve hiç bir za man İbn Tey miy ye gi bi Mis ti sizm 
aley hi ne ka lem oy nat ma dı. Gu tas’ın sem bo lik an la tı mın ger-
çek bo yut la rı nın far kın da ol ma dı ğı onu zih ni se vi ye le ri ba sit 
olan kit le ler için uy gun bir ile ti şim ara cı san ma sın dan an la-

37 bk. D. Gu tas, Avi cen na and the Aris to te li an Tra di ti on: In tro duc ti on to Rea ding Avi-
cen na’s Phi lo soph ycal Works, Lei den & New York: E.J.Brill, 1988, s. 46/10. dip-
not, 115-132, ay rı ca bk. s. 130/28. dip not.
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şıl mak ta dır. Gu tas gi bi mes lek ten fel se fe ci ol ma yan, kla si sist 
ve ya len gu ist kö ken den ge len İs lâm fel se fe si uz man la rı nın so-
ru nu dur bu. Onun gi bi dü şü nen ler epis te mo lo ji hak kın da ki te-
mel okul me tin le ri ni bi le oku ma dık la rın dan ace ley le hü küm 
ve rir ler. Bü tün sem bo lik an la tım la rın ba sit Aris to kı ya sın dan 
an la ma yan, eği tim siz ve ba sit kim se ler için ol du ğu nu id di a 
et mek, hem kı ya sa ol du ğun dan çok faz la epis te mo lo jik de ğer 
yük le mek hem de sem bo lün do ğa sı nı an la ma mak de mek tir.38

Gu tas’ın 2002’de sun du ğu bir teb liğ yi ne “İbn Sî nâ’da Mis-
ti sizm’in Mev cut Ol ma yı şı Üze ri ne” idi39 ve ken di si nin da ha 
ön ce ki gö rüş le ri ni bel li bir uz laş ma nok ta sı ara mak ga ye siy le 
re vi ze et mek şöy le dur sun da ha güç lü bi çim de te mel len dir-
mek is te di ği gö rül mek tey di. Teb li ğin asıl baş lı ğın da yer alan 
“Sı nır la rı Ol ma yan Akıl” ifa de si de açık ça İbn Sî nâ fel se fe sin-
de mev cut ol du ğu var sa yı lan ak lî ve mis tik olan te za dı nı ak-
lî olan le hi ne yok say ma ya yö ne lik ti. Gu tas’ın Mis ti sizm kav-
ra mı nı na sıl ta nım la dı ğı nı bu ma ka le ve si le siy le bir kez da ha 
an lı yo ruz: “ak lın öte si”ne ait olan, ak lî id râk sü reç le riy le il gi-
li ol ma yıp onu aşan, bu yüz den de ak lî te rim ler le ifa de edi le-
mez olan bil gi ya da tec rü be.40 Bu yak la şı mın bir uzan tı sı ola rak 
Gu tas prob le mi şöy le koy mak ta dır: “Kri tik so ru İbn Sî nâ’nın 
ken di fel se fî bil gi te ori sin den ay rı bir mis tik bil gi te ori si nin 
olup ol ma dı ğı dır. Bir baş ka ifa dey le, İbn Sî nâ şa yet mis tik bil-
gi di ye bir şe yin var lı ğı nı ile ri sü rü yor sa bu, fi lo zo fun ak lî bil-
gi sin den ne öl çü de fark lı dır ve ak lın bir sı nı rı bu lun mak ta mı-
dır?”41 Gu tas’n ma ka le bo yun ca te mel len dir mek is te di ği gö rüş 

38 Mo re wed ge, s.13-16.
39 Di mit ri Gu tas, “In tel lect Wit ho ut Li mits: The Ab sen ce of Mysti cism in Avi-

cen na”, Ac tes du XI e Congrès In ter na tio nal de Phi lo sop hi e Médiéva le de la So ciété 
In ter na ti ona le po ur l’Étu de de la Phi lo sop hi e Médiéva le, Por to, 26-31 Ağus tos 2002; 
he nüz bir ki tap için de yer al ma yan bu met ni M. Cü neyt Ka ya Türk çe’ye ka zan-
dır mış tır: D. Gu tas “Sı nır la rı Ol ma yan Akıl: İbn Sî nâ’da Mis ti siz min Mev cut 
Ol ma yı şı Üze ri ne”, İ.Ü. İla hi yat Fa kül te si Der gi si, sy. 15, İs tan bul 2007, s.315-
338; biz atıf la rı mı zı bu ter cü me ye ya pa ca ğız. Me tin da ha son ra şu edis yon da 
yer ala cak tır: Di mit ri Gu tas, İbn Sî nâ’nın Mi ra sı, Der le me ve trc. M. Cü neyt 
Ka ya, ge niş le til miş 2. bs., İs tan bul: Kla sik Ya yın la rı, 2010, s. 169-190.

40 Gu tas, “Sı nır la rı Ol ma yan Akıl”, s. 332.
41 Gu tas, a.g.m., s. 320, vur gu be nim.
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şu dur: İbn Sî nâ’nın akıl de di ği id râk me le ke si sı nı rı ol ma yan 
bir güç tür; ya da şöy le de ifa de edi le bi lir. İbn Sî nâ epis te mo-
lo ji si açı sın dan in san ak lı için sı nır ve onun öte si te rim le ri, ak-
lın ken di sı nır la rı için de ak lî ola nı id râk ett i ği, bu sı nır lar dan 
öte si nin, ak lî id râ kin kav ra mak tan aciz kal dı ğı mis tik şey ler le 
il gi li ol du ğu şek lin de bir yo ru ma mey dan ver di ği nis pett e an-
lam sız dır. Çün kü his, ha yal, ve him ve akıl id râ kin den baş ka 
bir id râk tar zı sis tem de ta nım lan ma mak ta dır ve bun la rın hiç 
bi rin de mis tik bir bo yut bu lun ma mak ta, bun la rın ya nın da bir 
mis tik id râk tar zın dan söz edil me mek te dir. Eğer mis tik le rin 
tec rü be le rin den söz et mek ge re ki yor sa İbn Sî nâ bu nu ken di 
fel se fî epis te mo lo ji si nin kav ram sis te mi ne bağ lı ka la rak yap-
mak ta ve fel se fî bir açık la ma ga ye si güt mek te dir.

Gu tas’ın ma ka le sin de prob lem bu iken prob le ma tik olan el-
İşâ rât’ın, “Ma kâ mâ tü’l-âri fîn” met ni nin de için de ol du ğu son 
üç bö lü mü dür (VII I., IX., X. na mat lar). Gu tas bu bö lüm le ri 
mis tik bir ri sa le sa yan la rın sa de ce mo dern ler ol ma dı ğı na dik-
ka ti mi zi çe ker. Ese rin yal nız ca anı lan kıs mı nı san ki ba ğım sız 
bir me tin imiş gi bi içe ren yaz ma la rın mev cu di ye ti bu nu gös-
ter mek te dir. Ya ni Ma kâ mâ tü’l-âri fîn’in mis tik bir me tin olu şu 
keş fe dil miş de ğil, İbn Sî nâ’dan son ra icad edil miş bir de ğer len-
dir me dir Gu tas’a gö re. Bun da muh te me len fi lo zo fun Ârif te ri-
mi ni kul lan ma sı nın da yön len di ri ci bir ro lü ol muş tur. Bu nun 
ya nı sı ra fi lo zo fun ke ra met le rin im kâ nı ve na sıl ger çek leş ti ği-
ne da ir açık la ma la rı da ta sav vuf çev re le rin ce İbn Sî nâ’nın su fi 
eği lim ler ta şı dı ğı şek lin de yo rum lan mış ol ma lı dır. Bu tu tum 
mo dern za man lar da da söz ko nu su ol muş, me se la Sham si Ina-
ti el-İşâ rât’ın son üç bö lü mü nün İn gi liz ce ter cü me si ni “İbn Sî-
nâ ve Ta sav vuf” baş lı ğıy la neş ret miş tir.42 An cak Ina ti’nin bü-

42 Shams Ina ti, Ibn Sî nâ and Mysti cism, Re marks and Ad mo ni ti ons: Part Fo ur, Lon-
don & New York: Ke gan Pa ul Int. 1996; Ina ti, IX. na ma tın “su fi tec rü be si” üze-
ri ne odak lan dı ğı nı, el-İşâ rât’ın dör dün cü kıs mı nın “su fism” üze ri ne bir eser 
ola rak bi li ne gel di ği ni, bu se bep le de ge le nek sel baş lı ğı nın “et-Ta sav vuf” ol-
du ğu nu be lirt mek te dir. Ina ti şöy le de vam edi yor: “Şu nu be lirt mek ge re kir ki 
İbn Sî nâ IX. na mat ta, ma ne vî sü lû kü, sa lik için ‘Su fi’ de ğil “Ârif” is mi ni kul-
la na rak be tim le mek te dir. Doğ ru dan tec rü bey le bi len kim se ye atıf ta bu lu nan 
“Ârif”, akıl yo luy la ya hut ta biî va sı ta lar la bi len “Alim” ti pi nin zıt tı dır. Ma-
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tün yap tı ğı Meh ren’in XIX. yüz yıl son la rın da Tra ités mysti qu es 
d’Avi cen ne ad lı ese rin de ki ha ta sı nı tek rar la mak tan iba rett ir.43Oy-
sa dik kat li bir okur me tin de ki Zâ hid, Âbid ve Ârif ayı rı mın da 
Ârif ti pi nin fik rî et kin lik için de bir hü vi yet ola rak be tim len di ği-
ni ve di ğer le ri ne nis pet le üs tün mev kii ne bu özel li ğin den ötü-
rü sa hip ol du ğu nu an la ya cak tır. Ârif ke sin lik le gnos tik ve ya 
mis tik de ğil dir. Açık ça sı İbn Sî nâ’nın ger çek an lam da fi lo zof 
ola rak gör dü ğü ki şi dir. Mu ta sav vıf ar bu üç lü şe ma da zik re-
di len ler den bi ri ne nis pet edi le cek se bu tip baş lı ca maz ha ri ye-
ti fik rî et kin lik olan Ârif de ğil, Zâ hid ve Âbid ola bi lir. Çün kü 
zühd ah lâ kı ve iba det düş kün lü ğü her hal de ha ki ka te er mek 
için ha re ket nok ta sı fik rî fa ali yet ol ma yan, da ha zi ya de ame lî 

ma fih, isim le ri bir ke na ra bı ra kır sak, IX. na mat ta sâ li kin ge nel lik le “su fi”ye 
nis pet edi len tec rü be nin ay nı sı na sa hip ol du ğu söy len mek te dir…İbn Sî nâ ta-
ra fın dan özel lik le el-İşâ rât’ta mü ta la a edi len “su fism” tü rü “su fism”in öte ki 
tip le rin den ayırt edi le cek tir” Bu ifa de le re ba ka rak Ina ti’nin “Mysti cism” te ri-
min den, bir baş ka tip te de ol sa, İs lâm ge le ne ğin de ki “ta sav vu fî tec rü be”yi an-
la dı ğı ra hat ça ile ri sü rü le bi lir. Ina ti ese rin baş lı ğın da İbn Sî nâ’nın şah sî “su fi 
tec rü be si”ne ya hut “mis ti sizm”e de ğil fi lo zo fun su fi tec rü be hak kın da ki dü-
şün ce le ri ne atıf ta bu lun du ğu nu ek li yor ki, bu ayı rım ya zı mı zın ko nu su ba kı-
mın dan da dik kat çe ki ci dir. A.g.e., s. 4.

43 Gu tas, a.g.m. s. 318; anı lan eser, il gi li tar tış ma lar da hay li yön len di ri ci ol muş-
tur. Au gust Fer di nand Meh ren Tra ités mysti qu es D’Abû ‘Alî al-Hu sa in İbn ‘Ab-
dal lah İbn Sî nâ ou d’Avi cen ne adıy la dört fa si kül lük bir di zi ha lin de ya yın la dı ğı 
bu ese rin de (Lei den 1889-99) İbn Sî nâ’nın Hay b. Yak zân, el-İşâ rât ve’t-ten bî-
hât’ın VII I-X. na mat la rı, Ri sâ le tü’t-Tayr, Ri sâ le fi’l-‘ışk, Ri sâ le fî def‘i’l-gamm mi-
ne’l-mevt, Fî ma‘ne’z-zi yâ re ve key fiy ye ti te’sî ri hâ (Ün lü su fi Ebû Sa‘îd b. Ebi’l-
Hayr ile İbn Sî nâ mek tup laş ma sı) ve Fî Mâ hiy ye ti’s-sa lât ri sa le le ri ni fi lo zo fun 
“el-Hik me tü’l-meş ri kiy ye”si nin “sır la rı”nı or ta ya ko yan mis tik/ta sav vu fî eser-
le ri ola rak tak dim et miş ve Fran sız ca ter cü me le riy le bir lik te ya yın la mış tı. Bu 
ri sa le ler top lu hal de Fu at Sez gin ta ra fın dan tıp kı ba sım ha lin de ya yın lan mış-
tır. Is la mic Phi lo sophy se ri si, Vo lu me 35, Frank furt 1999. Gu tas, a.g.m. s. 318; 
anı lan eser, il gi li tar tış ma lar da hay li yön len di ri ci ol muş tur. Au gust Fer di-
nand Meh ren Tra ités mysti qu es D’Abû ‘Alî al-Hu sa in İbn ‘Ab dal lah İbn Sî nâ 
ou d’Avi cen ne adıy la dört fa si kül lük bir di zi ha lin de ya yın la dı ğı bu ese rin de 
(Lei den 1889-99) İbn Sî nâ’nın Hay b. Yak zân, el-İşâ rât ve’t-ten bî hât’ın VII I-X. 
na mat la rı, Ri sâ le tü’t-Tayr, Ri sâ le fi’l-‘ışk, Ri sâ le fî def‘i’l-gamm mi ne’l-mevt, 
Fî ma‘ne’z-zi yâ re ve key fiy ye ti te’sî ri hâ (Ün lü su fi Ebû Sa‘îd b. Ebi’l-Hayr 
ile İbn Sî nâ mek tup laş ma sı) ve Fî Mâ hiy ye ti’s-sa lât ri sa le le ri ni fi lo zo fun “el-
Hik me tü’l-meş ri kiy ye”si nin “sır la rı”nı or ta ya ko yan mis tik/ta sav vu fî eser le-
ri ola rak tak dim et miş ve Fran sız ca ter cü me le riy le bir lik te ya yın la mış tı. Bu 
ri sa le ler top lu hal de Fu at Sez gin ta ra fın dan tıp kı ba sım ha lin de ya yın lan mış-
tır. Is la mic Phi lo sophy se ri si, Vo lu me 35, Frank furt 1999.
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ha yat olan bir mu ta sav vı fa nis pet edi le bi lir.44 Şu hal de me tin-
de de ğer len dir me si ya pı lan Zâ hid, Âbid ve Ârif tip le me le ri şa-
hıs la rın da ir fa nın ay rı ay rı ma kam la rı nı tem sil edi yor ol ma yıp, 
Ârif e rin ma kam la rı sa de ce “dü şün ce siy le ce be rut kud si ye ti ne 
yö nel dik le ri” için Ârif adı nı alan la rın en te lek tü el yol cu lu ğu nu 
ve ma ne vî tec rü be le ri ni ifa de edi yor ol ma lı dır. El bett e bu, zâ-
hid ve âbid ol ma va sıf a rı nın Ârif ti pin de bir leş me ye ce ği an-
la mı na gel mez. An cak bu ayı rı ma gö re Ârif ol ma yan Zâ hid ve 
Âbid ler ke sin lik le Ârif ten da ha aşa ğı de re ce de dir ler. Gu tas’ın 
bu fi kir le ri ni te mel len di rir ken baş vur du ğu şu tes pit le ri ne ko-
nu muz ba kı mın dan özel lik le dik kat çek mek ge rek mek te dir: a) 
İbn Sî nâ bil gi ve id râ kin her tü rü ne özel bir il gi gös ter miş, bun-
la rın fark lı lık ve te zâ hür le ri ni son de re ce ak lî ni te lik te ki ana li-
tik şe ma sı na dâ hil et me gay re ti için de ol muş tur.45 b) İbn Sî nâ 
su fi le rin ba zı te lak ki le ri nin ge çer li li ği ni ka bul et mek te an cak 
bun la rı ken di fel se fî sis te mi ne gö re yo rum la mak ta dır.46 c) İbn 
Sî nâ mis tik ter mi no lo ji yi kul lan mak ta dır.47 d) Fi lo zof fa al akıl 
ile in san ak lı nın ile ti şi min den do ğan du yu öte si tü mel bil gi-
nin ya nı sı ra, gök ne fis le riy le in san nef si nin kö ken ben zer li ği-
nin müm kün kıl dı ğı iliş ki den do ğan, ti kel le re da ir du yu öte si 
(el-gay be ait) bil gi nin de çe şit li dü zey ler de ki im kâ nın dan söz 
et mek te dir. Bu bil gi ler mü te hay yi le ta ra fın dan viz yo ner ha le 
ge ti ril mek te dir. Gu tas’a gö re hem ak lî hem de ta hay yü le da ya lı 
bil gi sü re cin de her han gi bir mis tik un sur bu lun ma mak ta dır.48 
e) İn san ak lı nın, özel lik le de ne be vî (kud sî) ak lın fa al akıl ile it-
ti sal aşa ma sın da yal nız ca ak lî bir id râ kin söz ko nu su ol ma dı-
ğı nı, mü te hay yi le de ak lî tü mel le rin bi rer gö rü lür ve du yu lur 
du yu nes ne si ha lin de tem sil edil di ği ni ve bu na id râk ede nin 
de rin den his sett i ği bir se vin cin ve özün de ak lî olan bir haz zın 
eş lik ett i ği ni yaz mak la İbn Sî nâ, ak lın müs te fad se vi ye de ki id-
râ ki ne tec rü bî bir duy gu bo yu tu da ek le mek te dir. Söz ko nu su 

44 Gu tas, a.g.m., s. 318-9.
45 Gu tas, a.g.m., s. 316.
46 Gu tas, a.g.m., s. 320)
47 Gu tas, a.g.m., s.328.
48 Gu tas, a.g.m., s. 322, 326, 329-330.
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“ak lî tec rü be” için fi lo zo fun kul lan dı ğı anah tar te rim ler “mü-
şâ he de” ve “mü bâ şe re”dir. An cak bu mü şâ he de yo luy la el de 
edi len bil gi nin ak lî ni te lik li ol ma dı ğı an la mı na gel mez. f) İbn 
Si nâ’nın en yük sek “de re ce”de bu lu nan Âri fi va hiy alan pey-
gam ber dir ve ne be vî id râk de esa sen ak lî id râk ve tec rü be nin 
en yük sek dü ze yi ni tem sil eder g) İbn Sî nâ’nın işin mü şa he-
de tec rü be siy le il gi li “ni te le ne mez”lik vur gu su ke sin lik le ak-
lın sı nır la rı nı aşan mis tik bir bil gi nes ne si ne ve ya tü rü ne atıf ta 
bu lu yor de ğil dir. Ol sa ol sa ak lî yö nü as la göz ar dı edil me me si 
ge re ken bu mü şa he de nin yal nız ca ak lî dü ze yi yük sek ol ma yan 
kim se ler için “ni te le ne mez” ol du ğu an la mı na gel mek te dir.49

Gu tas’ın “Ârif e rin Ma kam la rı” met niy le il gi li ola rak vur-
gu la mak is te di ği ana fi kir en çok ni te le ne mez lik yo ru mun da 
ken di si ni bu lur. Ken di si bu fik ri be lir gin kıl mak için el-İşâ-
rât’tan şu alın tı yı ya par: “Mâ ri fe ti bu lan kim se ade ta onu bul-
ma mış, ak si ne onun la bu lu nan şe yi bul muş gi bi dir. Kuş ku suz 
ki o vus lat dal ga sı na dal mış tır. Bu ra da ken di le ri ne özet le me yi 
ter cih ett i ği miz de re ce ler den da ha az ol ma yan bir ta kım de-
re ce ler var dır. Çün kü on la rı söz an la ta maz, iba re ken di le ri ni 
açık la ya maz. Ha ya lin dı şın da ifa de or ta ya çı kar ta maz. On la rı 
öğ ren mek is te yen kim se soh bet eh lin den öğ ren mek ye ri ne ken-
di si mü şâ he de eh li (eh lü’l-mü şâ he de) olun ca ya ka dar; ha be-
ri du ya rak al ma ye ri ne biz zat ha ki ka te ula şan lar dan olun ca ya 
ka dar bek le me li dir.” Gu tas’a gö re bu pa saj İbn Sî nâ’nın “ke li-
me ler le an la tı la ma ya cak ka dar ha ri ka” bir hal den, do la yı sıy la 
“ak lın öte sin de ki bir şey den” bah sett i ği şek lin de yo rum lan mış-
tır. Hal bu ki me tin de ge çen ha yal ifa de si ha ya lî id râ kin ger çek-
leş ti ği ha yal gü cü şek lin de an la şıl dı ğın da fi lo zo fun kast ett i ği 
şe yin bun lar ol ma dı ğı gö rü le bil mek te dir. Fa al akıl dan-in san 
ak lı na-ora dan mü te hay yi le ye ile ti len bil gi nin ha ya le, ora dan 
da hiss-i müş te re ke ge çe rek gö rü nür ol ma sı ile il gi li bir sü reç-
tir bu ve ma kul le rin ha yal de mü şa he de edi le bi lir ol ma sı, açık-
ça sı, in san ak lı nın kav ram sal id râ ki ne eş lik eden bir mü şa he-
de tec rü be si ni ifa de eder. Bu mü şa he dey le göz lem le nen şe yin 

49 Gu tas, a.g.m., s. 330 vd.
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na sıl bir şey ol du ğu hu su su gü ne şin ba tar ken gök yü zün de tu-
run cu dan kı zı la ora dan mo ra ça lan renk cüm bü şü nü an la ta ma-
mak gi bi bir şey dir. Bu ha di se nin ni te li ği ni tam ola rak söz ler le 
an lat mak el bett e müm kün de ğil dir ve an la mak için mü şa he de 
et mek ge re kir. An cak bu an la tı la maz lık mü şa he de edi len şe yin 
akıl öte si ol du ğu ve akıl la iza hı nın müm kün ol ma dı ğı, do la yı-
sıy la Mis ti sizm ala nı na ait ol du ğu an la mı na gel mez. Gu tas’ın 
tes pit le ri ne gö re İbn Sî nâ ge rek Aris to te les’in Te olo ji si’ne Şerh’te 
ge rek se el-Mü bâ ha sât’ta ak lî id râk ile mü şâ he de ara sın da ki far-
ka ve iliş ki ye te mas et miş tir. Fark bi ri nin kav ram sal ve di ğe-
ri nin gör sel ol ma sı dır. So yut la ma ile ula şı lan kav ram sal bil gi, 
or ta te ri min bu lun ma sı nı ve nef sin da ha alt güç le ri nin mü da-
ha le si ni ge rek ti rir ken, mü şâ he de alt güç le rin hiç bir mü da ha-
le si ni ka bul et mez, bu mü da ha le le ri sı fır la ya rak akıl gü cü ile 
bir lik te on la rı ken di ne çe ker. Bu mü şâ he de bir ka bi li yet olup 
or ta te ri me muh taç ol mak sı zın ger çek leş ti ği iz le ni mi ver se de 
as lın da or ta te ri min eş li ğin de ger çek le şir. De mek ki mü şâ he de 
va sı ta sıy la el de edi len bil gi de or ta te ri mi ih ti va eden ak lî bil-
gi dir. Bu ra da ak lî bil gi mis tik bil gi ayı rı mı di ye bir şey yok tur. 
Me se le İbn Sî nâ epis te mo lo ji sin de tü me lin id râ kin de ti kel bir 
yön, ti kel le rin id râ kin de tü mel bir yön bu lun ma sıy la il gi li dir. 
Na sıl ti kel le rin du yu lar la id râ kin den son ra bir tü me le ula şı-
yor sak (tek tek ta dı lan İs viç re çi ko la ta la rı nın ti kel li ğin den çi-
ko la ta lı lık kav ra mı na ulaş mak gi bi) tü mel le rin akıl ta ra fın dan 
id râ ki ni de ken di özel lik le ri için de ak lî de ni le bi le cek bir tec rü-
be iz le mek te dir. İbn Sî nâ bu tec rü be yi mü şâ he de ve mü bâ şe re 
te rim le riy le ifa de et mek te dir. Na sıl du yu lar çi ko la tı lı lık de di-
ği miz tü me li kav ra ya mı yor sa, çi ko la ta nın ta dı nı da kı yas ile 
bi li yor de ği liz. Ay nı du rum ak lın id râ ki ile kav ra dı ğı şey den 
al dı ğı lez zet için de ge çer li dir. An cak şu nu göz den uzak tut-
ma mak ge re kir ki ak lî lez zet ak lî id râ ki iz le yen bir tec rü be dir, 
bu nun ter si de ğil. Bu tec rü be yi müm kün kı lan ise ak lî gü cün 
ak le di lir ile olan ya kın iliş ki si dir (ilf).50

50 Gu tas, a.g.m., s.331 vd.
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Gu tas kök le ri Fâ râ bî’de olan ge nel bir nü büv vet te ori si nin 
İbn Sî nâ’da ki gö rü nüm le ri üze ri ne Ras yo na lizm-Mis ti sizm bağ-
la mın da tek rar eği lir ken ak lî id râ ke eş lik eden ve ak le di lir le-
rin ha yal ya da du yu id râ ki ne dö nüş tü rül me si nin bir so nu cu 
olan mü şa he de tec rü be si ni ye ni den keşf eder gi bi dir. Bu ra da 
onun tar tış tı ğı hu sus İbn Sî nâ epis te mo lo ji si nin son tah lil de sil-
lo jis tik mi mis tik mi ol du ğu de ğil dir; o ar tık kav ram sal ve or-
ta te ri me da ya lı ak lî id râ kin ya nı sı ra bu id râ ki iz le yen ve onu 
ya şa ya na yi ne ak lî ni te lik li lez zet ve ren mü şâ he de tec rü be-
sin den bah set mek te dir. Yu ka rı da da be lirtt i ği miz gi bi as lın da 
bu fi kir ler çe kir dek ha lin de Fâ râ bî’nin nü büv vet öğ re ti sin de 
bu lun mak tay dı ve bi ze gö re İbn Sî nâ’nın meş ri ki fel se fe si ne 
yön ve ren se lef e ri ara sın da Fâ râ bî en önem li ye ri tut mak tay-
dı. Hatt ı za tın da meş ri kî ni te lik li Tan rı’nın var lı ğı nın on to lo jik 
te mel len di ri li şi, nef sin ma ne vî cev her olu şu, me le kiy yat ve fe-
le ki ya ta da ya lı bir su dur te ori si, fa al akıl la itt i sal öğ re ti si, bu-
na bağ lı ola rak açık la nan nü büv vet öğ re ti si ve ni ha yet me ad 
ve din fel se fe si me se le le ri Fâ râ bî me ta fi zi ği nin meş ri kî ni te lik-
li me se le le ri ni oluş tur mak ta dır. Bü tün bu öğ re ti le rin İbn Sî nâ 
ver si yo nun da ne be vî bil gi nin çe şit li dü zey ve tür le ri Ârif e rin 
ma kam la rı baş lı ğı al tın da ele alı nan ak lî tec rü be ler şek lin de 
ele alın mak ta dır. 

İbn Sî nâ’nın İde a lin de ki En te lek tü el: 
Ârif-i Mü te nez zih

İbn Sî nâ’nın -eş-Şi fâ’nın gi ri şin de “mec me ce” te ri miy le ifa de 
ett i ği ya zım tar zın da ki gi bi- al ter na tif fi kir ve yo rum la rın tar-
tış ma lar la yön ka za nan kıv rım lı ya ta ğın da asıl te zin müp hem 
ha le gel di ği an sik lo pe dik me tin le rin den sarf-ı na zar edip, el-
İşâ rât’ın VII I., IX. ve X. na mat la rın da ki ana fi kir le ri da ha du ru 
bir zi hin le göz den ge çir me miz, Âri fin na sıl bir ha ki kat yol cu-
su nu tem sil ett i ği ni an la mak ba kı mın dan uy gun ola cak tır. VII I. 
na mat “Se vinç ve Mut lu luk Hak kın da” (Fi’l-Beh ce ve’s-sa‘âde) 
baş lı ğı nı ta şır. Bu na mat esas iti ba riy le ak lî haz la rın var lı ğı na 
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ve di ğer haz la ra nis pet le üs tün lü ğü ne dik kat çek mek üze re ya-
zıl mış tır. Bu na mat bo yun ca ak lın kav ram sal id râ ki nin ku ru 
bir man tık sal bil me tar zın dan iba ret ol ma dı ğı na da ir fik rî işa-
ret ler al mak ta ve öte dün ya nın yük sek haz la rı hak kın da uya-
rıl mak ta yız. Bu na gö re; ak lın ken di id râ kin den do ğan haz la rı 
var dır ve en te lek tü el ha ya ta il gi duy ma yan sı ra dan in san la rın 
veh mett i ği nin ak si ne on lar du yu sal haz lar dan çok üs tün dür. 
Haz la rın çe şit li du rum lar da na sıl bir bi ri ne ter cih edil dik le ri-
ni gün de lik ha yatt an ör nek ler le de bi le bi li riz. Ak lın haz la rı da 
soy lu in san lar için üs tün dür ve ter ci he şa yan dır. Bu tür haz la-
rın me lek le rin id râk ett i ği ve on la rın üze rin de ki var lık mer te-
be sin de söz ko nu su olan haz lar ol du ğu dü şü nül dü ğün de on-
la rın be de nî haz lar dan üs tün lü ğü da ha iyi an la şı la cak tır. Haz 
(el-lez ze) id râk eden nez din de bir iyi lik (hayr) ve yet kin li ğe 
(ke mâl) ulaş ma yı (vu sûl) al gı la mak (id râk) ve onu el de et mek-
tir (neyl). Bu iyi lik ler al gı la yan gü ce gö re de ği şir. Akıl nez din-
de iyi olan ak lın ba kış açı sı na gö re de ği şe bi lir ve ön ce lik le ger-
çek (el-hakk) ve/ve ya gü zel dir (el-ce mîl). De mek ki akıl ge rek 
on to lo jik ge rek se epis te mo lo jik an lam da hak kı id râk ett i ğin-
de ve ya al gı la nan var lık ya da for mun gü zel lik açı sın dan id-
râ kin den ken di yet kin li ği ne ulaş tı ğı için haz al mak ta dır. Şu 
hal de haz zın ta nı mın da bi ri iyi li ğe iliş kin yet kin lik di ğe ri de 
bu yet kin li ğin id râ ki ol mak üze re iki kav ram sal un sur bu lun-
mak ta dır. Bu ta nım da “ke mâl”in ye ri ne “âfet” ya da ek sik li-
ği (nuk sân), “hayr”ın ye ri ne “şerr”i koy du ğu nuz da acı nın (el-
elem) ta nı mı nı el de eder si niz. Be de nî haz ve elem le rin ba zı 
du rum lar da al gı lan ma ma sın da ol du ğu gi bi ak lî haz ve elem-
ler de be de nî meş gu li ye tin sı ra dan şart lan dır ma la rı se be biy-
le al gı lan maz lar. Do la yı sıy la bu tür haz ve elem ler tam an la-
mıy la nef sin be den den ay rıl ma sıy la (mu fâ ra kât) al gı la na bi lir. 
Di ğer le ri bir ya na, be de nî ağır lık lar dan ola bil di ğin ce kur tul-
ma yı ba şar mış olan Ârif er (el-Âri fûn el-mü te nez zi hûn) nef sin 
be de ni ta ma men terk et me sin den son ra doğ ru dan kut sal var-
lık ve yü ce mut lu luk âle mi ne (âle mü’l-kuds ve’s-sa‘âde) ula-
şıp en yü ce yet kin lik le ri id râk eder ler. Böy le ce ir fan dü zey le-
ri nin be de li ola rak ken di le rin de yü ce haz lar hâ sıl olur. Bu ra ya 
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ka dar söz ko nu su olan es ka to lo jik haz lar dır. Bi zim ko nu muz 
ba kı mın dan önem li olan ise nefs he nüz be den le bi ra ra da (mu-
kâ rin) iken ya ni bu dün ya ha ya tın da ki şi nin söz ko nu su yük-
sek haz lar dan ala ca ğı bir pa yı nın olup ol ma dı ğı dır. Fi lo zo fa 
gö re bu so ru nun ce va bı evet şek lin de dir. Fi zik öte si âle min 
(el-ce be rût) dü şün ce siy le meş gul olup, be de ni nin süf î çağ rı-
la rı na ku lak ver me yen ler için el bett e söz ko nu su dur bu. On-
lar bu yük sek haz lar dan nefs be den de iken de pay ala bi lir ler. 
Ak lî haz, coş ku lu se vinç ve yük sek mut lu luk tan al dık la rı pay 
on la rı be den le uğ raş mak tan alı koy duk ça ar ta cak tır. Be den le 
bi ra ra da bu lu nu yor ol ma sı na rağ men bu mü te nez zih ruh, pri-
mor di yal fıt ra tın saf ı ğı üze re kal dı ğı için ka tı yer yü zü şart la-
rı nın ken di si ne za rar ver me di ği bir ruh tur ar tık. Be den den ay-
rık ol ma nın hal le ri ne iliş kin ru hâ nî bir zi kir işitt i ğin de vec de, 
da ha son ra da hay ret ve deh şe te ka pı lır. Fi lo zo fun ifa de siy le 
“güç lü bir bi çim de tec rü be edil miş” olan bu vecd, hay ret ve 
deh şet hal le ri ru hu an cak ak lî yö ne liş le rin (is tib sâr) yet kin leş-
me siy le tat min ola cak güç lü bir mo ti vas yon ile do na tır. Ar tık 
ak lın ken di si ni yet kin leş tir me si dı şın da ki süf î ta lep ler onu il-
gi len dir me ye cek tir. Bu na kar şı lık teo rik ak lın yet kin leş me ta-
le bin den ta bi at la rı ge re ği mah rum olan eb leh ler (el-bülh) de 
be de nî meş gu li yet ler den arın ma (te nez züh) ça ba la rı nı ba şa rı-
ya er di re bi lir ve pra tik akıl dü ze yin de ki bu ça ba ya denk ge-
len bir uh re vî mut lu lu ğa eri şe bi lir ler. Saf ak lın haz zı na na il 
ol ma mak la bir lik te bel ki de bir “se mâ vî be den”e ili şe rek al gı-
la ya cak la rı bu mut lu luk, on la rı so nun da “Ârif er”e öz gü “it-
ti sâl” de ne yi mi nin sağ la dı ğı mut lu luk dü ze yi ne ta şı ya cak tır. 
An la şı lan, Ârif-i mü te nez zih ile eb leh-i mü te nez zih ara sın da-
ki ben zer lik her iki si nin de be de nî meş gu li yet ler den arın ma 
(te nez züh) ça ba sı için de ol ma la rı iken, bu iki si ara sın da ki fark 
ikin ci si nin teo rik ak lın yet kin leş me ta le bi ne (el-is tib sâr) sa hip 
bu lun ma ma sın dan kay nak lan mak ta dır. Ârif er (el-Âri fûn) ile 
Eb leh ler (el-Bülh) ara sın da ki far kı oluş tu ran fak tör te nez züh 
de ğil, bil me gü cü ya ni akıl ol du ğu na gö re Ârif’in ayı rı cı vas fı 
te nez züh de ğil ak lî yet kin lik ta le bi ve bu nun so nu cun da ula şa-
ca ğı ak lî se vinç ve haz lar ol ma lı dır. Bu ra da sö zü edi len se vinç 
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ve/ve ya haz, sı ra dan an la mıy la bir me ra kın gi de ril me sin den 
ya da bir prob le min ni ha yet çö zül me sin den du yu lan zi hin sel 
bir tat min ya hut ona eş lik eden za fer duy gu su de ğil dir. Çün kü 
İbn Sî nâ en yü ce se vi ye de se vinç ve/ve ya haz du ya nın el-Ev vel 
ol du ğu nu söy le mek te dir. El-Ev vel’in Akıl var lı ğı ol ma sı –ya-
ni on to lo jik ola rak cis mâ nî lik ten tam ola rak mü nez zeh ve bu 
yüz den en yet kin var lık ol ma sı- , Ken di ni ak let me si ya ni bil-
me si, bu yet kin li ği en yü ce se vi ye de ak let me si O’nun Ken di-
si ne Ken di siy le Âşık ol ma sı ay nı şey dir. Zâ tî Aşk ile ay nı şey 
olan Zâ tî Bil gi ilâ hî var lık dü ze yin de söz ko nu su olan se vinç 
ve haz zın eş siz li ği hak kın da da bir fi kir ve ri yor ol ma lı dır. As-
lın da bi rer “mu kar reb” me lek olan gök akıl la rı nın (el-ce vâ hi-
rü’l-‘ak liy ye tü’l-kud siy ye) el-Ev vel’e duy duk la rı aşk ile id râk 
ett ik le ri se vinç ya hut gök ne fis le ri nin el-Ev vel’e duy duk la rı aşk 
ya nı sı ra son suz bir iş ti yak için de bu lun ma la rı akıl, aşk, şevk, 
haz, se vinç te rim le ri nin gök sel an lam la rı nı bir kez da ha dü-
şün me ye ça ğır mak ta dır bi zi. Bu nun için bel ki di nin dra ma tik 
di li ne baş vur mak da ha çok fi kir ve ri ci de ola bi lir di. Ne var ki 
İbn Sî nâ el-İşâ rât met nin de ne gök akıl la rı nın son suz aş kı ve 
ne de bir baş ka me lek ler di zi si olan gök ne fis le ri nin aşk ve iş-
ti ya kı hak kın da ya zar ken fel se fe nin ter mi no lo ji sin den dı şa rı 
çık mak ni ye tin de gö rün me mek te dir. Me se le nin tam bu ra sın-
da fi lo zo fun gök ne fis le ri için kul lan dı ğı el-Ev vel’e iş ti yak ha-
lin de ki âşık lar (el-‘Uş şâk el-müş tâ kiy yûn) te ri mi ni kul lan dı-
ğı na dik kat çe ke lim ve bir mu ka ye se im kâ nı sağ la sın di ye İbn 
Sî nâ’nın ay nı te ri mi “bu dün ya ha ya tın da iken yü ce bir mut lu-
lu ğa (el-gıb ta tü’l-‘ul yâ) na il ol muş be şe rî nefs ler” için de kul-
lan dı ğı nı be lir te lim.51

Ya şa dı ğı ak lî haz, se vinç ve mut lu luk tec rü be si nin esas iti-
ba riy le gök sel ol du ğu hu su su nu vur gu la dık tan son ra, Ârif-i 
Mü te nez zih’in bir en te lek tü el ola rak por tre si ni ana çiz gi le riy-
le ele ala bi li riz; bu ana çiz gi ler IX. na matt a bi raz da ha be lir-
gin leş mek te dir. Her şey den ön ce Ârif zühd sa hi bi dir ve iba-
det le ri ni ifa eder. An cak bu va sıf a rıy la onu yal nız ca zâ hid ve 

51 İbn Sî nâ, el-İşâ rât ve’t-ten bî hât IV (VII I. Na mat), s.7-45.
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âbid ola rak an mak yet me ye cek, hatt a ka rı şık lı ğa ne den ola cak-
tır. Çün kü Ârif ol ma yan zâ hid ler var dır ve on lar dün ya me taı 
kar şı lı ğın da ahi ret me taı nı alan bir ti ca rî mu ame le için de gi-
bi dir ler. Do la yı sıy la iba det le ri de ahi rett e ala cak la rı mü kâ fat 
ve se vap kar şı lı ğı için dir. Zâ hid ve âbid ol ma vas fı ger çek an-
la mı nı Ârif’in şah sın da bu lur. Çün kü “Ârif is mi, hak kın nu ru-
nun, sır rın da sü rek li ışı ma sı için fik riy le kut sal ce be rut âle mi ne 
odak la nan kim se ye öz gü dür” (el-mun sa rıf bi fik ri hî ilâ kud-
si’l-ce be rût müs te dî men li şu rû ki nû ri’l-hakk fî sır rı hî yu has su 
bi is mi’l-‘ârif). Ârif için zühd ve iba det bu fik rî odak lan ma nın 
önün de ki en gel le ri kal dı ran bir ma ne vî eği tim dir (ri yâ ze) ve 
o, iba de ti baş ka bir şey için de ğil, sa de ce hak ka ulaş mak için 
ya par. Âri fin ak lî/ma ne vî yol cu lu ğun da irâ de, ri yâ zet ve vu sûl 
de ni len üç aşa ma söz ko nu su dur. İra de - Fa al Akıl ile-“itt i sâl”i 
ger çek leş tir me is te ği dir. Vu sûl aşa ma sı na ka dar Ârif, mü rîd 
adı nı ala cak tır. İrâ de, ger çe ği gör mek is te ye ne (el-müs tab sır) 
ya ak lî ka nı ta da ya lı ke sin lik (el-ya kîn el-bur hâ nî) ya da îma na 
da ya lı bir iti kad (el-‘ik dü’l-îmâ nî) te me lin de ege men olan bir 
duy gu dur. Bu ira de ile itt i sâ lin Rû hu na (Rû hu’l-itt i sâl) ulaş-
mak ama cıy la sır rı kut sal var lık ala nı na doğ ru ha re ket ge çer. 
İrâ dî ha re ket de vam ett i ği müd det çe Ârif mü rîd adı nı ta şı ma ya 
de vam ede cek tir. Ri yâ zet, yu ka rı da da be lir til di ği gi bi, itt i sâ-
lin ger çek leş me si ne en gel ola cak be de nî meş gu li yet ve güç le re 
kar şı –iba det ve zühd ha ya tıy la des tek le nen- cid dî bir eği tim 
de mek tir ve bu eği tim sa ye sin de in san ru hu kud sî âlem den 
ge le cek sin yal le re kar şı du yar lı ha le ge lir. Ri yâ zet iler le dik çe 
mü rîd, hak kın nu ru nun par la ma sın dan ötü rü haz ve ri ci bir ta-
kım sır la ra mutt a li ol ma ya baş lar. Bu du rum ba zen ken di si ni 
vecd ha li ola rak da gös te re bi lir. Bi linç-bi linç siz lik hal le ri ara-
sın da gi dip ge lir ken ri yâ ze tin iler le me siy le ken di sin de bir is-
tik rar ha li olu şur. Es ki den gö zü nü ka maş tı ran, ne ol du ğu nu 
bil me di ği ışık kay na ğı, öte den be ri ta nı dı ğı bir yıl dız gi bi olur 
ar tık. Bu ta nı şık lık, soh be ti ve se vin ci ge ti re cek tir. Ar tık mü-
rîd için üzün tü, on dan ay rı ka lı nan va kit ler de mek tir. Bu ta nı-
şık lı ğın çe şit li ta vır la rı, ken di sin de ger çek ol ma yan âlem den 
(âle mü’z-zûr) ger çek âle me (âle mü’l-hakk) doğ ru olan is tik rar-
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lı bir yük sel me ye yol açar. Mü rîd ri yâ zet aşa ma sın dan ulaş ma 
(neyl) aşa ma sı na geç ti ğin de sır rı da ci la lan mış bir ay na ha li ne 
ge lir. Bu ay na hak ka tu tul muş tur ve yan sı yan gö rün tü ler yü ce 
haz la ra yol açar. Ken di si hak kın ay na sı olun ca Ârif, ben li ği ile 
hak ara sın da gi dip ge lir. Hak ile ben lik bi lin ci ara sın da te red-
düt eder. Sa de ce kud si yet ca ni bi ni dü şü nün ce ken din den ge-
çer, dü şün ce si ken di ne dö nün ce ka vuş ma (vu sûl) ger çek le şir. 
Bu, ka vuş ma id ra ki nin ben lik bi lin ci nin if na ol ma dı ğı bir tec-
rü be için de ger çek leş ti ği an la mı na ge lir. İr fân, bir ara ya ge liş 
(cem‘) ma ka mın da Ârif’in, hak tan gay ri ne var sa on la rı ayırt 
et mek, bı rak mak, terk et mek ve red det mek di ye anı lan de re-
ce le ri ni aş ma sıy la baş lar –ki cem‘ de mek, Hakk’ın sı fat la rı nın 
mü rî din özün de bir ara ya gel me si de mek tir- Bir’de (el-Vâ hid) 
so na erer ve son ra du rur. Bu ha ki kat yol cu lu ğun da ikin ci bil gi 
(ir fân) dai ma bi rin ci si ne ter cih edi lir. Çün kü vus lat sü re cin de 
ye ni tec rü be nin ge tir di ği bil gi ön ce ki ni da ha da bi li nir kı lar. 
Bu sü reç te de ön ce ki ler den az ol ma yan de re ce ler/aşa ma lar söz 
ko nu su dur. Bun la rı söz ile ifa de et mek im kân sız dır. İba rey le 
açık la na maz lar. Onu söz lü ifa de (ma kâl) de ğil düş gü cü (ha yâl) 
açı ğa çı ka rır. On la rı öğ ren mek için ma ne vî göz lem eh lin den 
(eh lü’l-mü şâ he de) bi ri olun ca ya ka dar de re ce kat et mek ge re-
kir. İbn Sî nâ da ha son ra vu sûl sü re cin de Hakk’ı bil mek le ge-
len ba zı bi linç ve bi linç dı şı na iliş kin hal ler üze rin de dur mak-
ta dır. Bun lar için de dik kat çe ki ci ola nı ba zı Ârif e rin Hakk’a 
va sıl olup ge ri si ni terk et me (in sı râf) ha li ni ya şar ken O’ndan 
gay ri şey ler le meş gul ola ma ma sı, ba zı la rı nın ise ruh sal gü cü-
nün ge niş li ğin den ötü rü Hak’tan gay ri siy le nor mal şart lar da 
imiş gi bi meş gul ola bil me si dir. Hak’tan gay ri şey le re dik kat 
ke si le me yen Ârif e rin nor mal dün ya şart la rı na iliş kin gaf e-
ti, üzer le rin den yü küm lü lü ğün kalk tı ğı kim se ko nu mu na so-
ka bi lir on la rı; çün kü o yü küm lü lük kav ra mı nı bi le ak le de cek 
du rum da de ğil dir ar tık. Ay nı du rum bu tec rü be nin “ke râ met 
kı lı ğı”na (li bâ sü’l-ke râ me) bü rün me sin de de söz ko nu su dur. 
IX. na ma tın so nun da İbn Sî nâ Hakk’ın ka tı nın her önü ne ge-
le nin, her fik ri ola nın top lu ca gir di ği ge nel bir yol (şe rî‘a) ol-
ma dı ğı nı, ak si ne seç kin ruh la rın tek tek gir di ği özel bir yol ol-
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du ğu nu be lirt mek te dir. Bu özel li ğin far kı na var ma yan kim se 
için me ta fi zik de ni len “bu fen nin” içer di ği şey ler ko mik ve 
saç ma gö rü ne bi lir; an cak bu bil gi le ri ken di sin de ger çek leş ti-
ren kim se için ise bi rer ib ret ve si ka sı dır. So nuç ola rak bu bir 
is ti dat me se le si dir ve “Her ke se ya ra dı lı şı na uy gun olan ko lay 
ge lir.” (Müs lim, “Ka der”, 1)52

İbn Sî nâ el-İşâ rât’ın son ya ni X. na ma tın da, ke râ met, gayb 
bil gi si, nü büv vet ve mu ci ze nin im kâ nı üze rin de du rur ve bun-
la rın Ârif ti po lo ji siy le iliş ki si ni ku rar. Fi lo zof gö re psi ko lo jik 
du rum la rın et ki si al tın da be de nin nor mal iş le yi şin de bir ta kım 
de ğiş me le rin, et ki len me le rin mey da na gel di ği göz lem len mek-
te dir. Ateş li bir has ta lık da pe kâ lâ be de nî güç ler de bir çe kil me-
ye ve me se la ha yal gü cün de bir ha re ket li li ğe yol aça bil mek te-
dir. Sı ra dan bir in san için ge çer li olan et ki le nim “Doy gun lu ğa 
ulaş mış nefs” (en-Nef sü’l-mut ma’in ne) sa hi bi bir in san ya da 
Ârif için çok da ha ge çer li dir. Çün kü bu du rum da –as la pa to-
lo jik bir bi çim de ol mak sı zın- akıl-al tı me sa be sin de olan ve or-
ga niz ma ya ba ğım lı ola rak ça lı şan güç ler, ak lî nef sin ar dı na 
çe kil mek te, ya ni onu meş gul et mek şöy le dur sun onun kon tro-
lü ne gir mek te dir. Açık ça sı nef sin aşa ğı dan ge len et ki le re ka-
pa lı, yu ka rı dan ge len et ki le re ise açık ha le gel di ği bir dü zey dir 
bu ve ul vî âlem den ge len et ki le ri al mak için or ta da her han gi 
bir be de nî en gel bu lun ma mak ta dır. Yi ne sı ra dan in san lar ba-
zı du rum lar da öy le kon san tre olur ki nor mal gü cü nün öte sin-
de per for mans ser gi le ye bi lir. Bu nun la kar şı laş tı rıl dı ğın da te-
nez züh et miş ya ni ul vî var lı ğa yö nel me sin den ötü rü be de nî 
yön len dir me ler den ala bil di ği ne uzak laş mış olan Âri fin na sıl 
bir gü ce ula şa bi le ce ği tah min olu na bi lir. Ni te kim Ârif, Hak-
tan ge len özel bir yar dım la gü cü nün zir ve si ne ula şan ki şi dir. 
Ay nı şe kil de in san nef si nin uy ku ha lin de “gayb”e mutt a li ol-
du ğu tec rü bey le sa bitt ir ve bu ol gu yu –as lın da ta biî se bep le re 
da ya lı bir ol gu ol du ğu için- teo rik ola rak açık la mak da müm-
kün dür. Şu hal de Ârif e rin “gayb”ten ha ber ver di ği ya da müj-
de ol sun kor kut ma ol sun ver di ği ha be rin doğ ru çık tı ğı işi til-
di ğin de bu nu hay di hay di müm kün gör mek ge re kir. Geç miş 

52 el-İşâ rât ve’t-ten bî hât IV, (VII I. Na mat), s. 47-110.
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ve ge le cek gi bi za man için de ki ha di se le re iliş kin ti kel bil gi nin 
(nakş) kay na ğı gök sel ne fis ler dir.53 Çün kü ti kel ler gök sel ne-
fis ler de yi ne ti kel hal le riy le ve bü tün ge rek tir dik le riy le (el-le-
vâ zım) ta sav vur olu nur lar ve bu ta sav vur lar ge le cek te vu ku 
bu la cak bir ha di se nin, ak lî ba kı şı nı gök le re çe vir miş Ârif ta ra-
fın dan, he nüz vu kû bul ma dan bi lin me si ni müm kün kı lar. Bu 
bi liş, ma ne vî te nez züh şar tı nın sağ lan ma sın dan ötü rü be de nî 
da yat ma la rın söz ko nu su ol ma dı ğı ve ar tık ak lın ay na sı ha li-
ne gel miş olan mü te hay yi le nin gök sel et ki yi gö rü nür kıl ma sı 
şek lin de vu ku bu lur. Bi lin di ği gi bi mü te hay yi le gü cü, ti kel le ri 
ol du ğu ve ya ola cak la rı gi bi, sa de ce ak lın kav ra dı ğı tü mel le ri 
ise ti kel le re ben ze te rek (mü hâ ki ye) al gı la mak ta ve or tak du-
yu da gö rü nür kıl mak ta dır. Ba zı du rum lar da ha tır la ma gü cü-
nün dev re ye gir me si ve gök sel na kış la rı alı ko ya rak ha tır la nır 
kıl ma sı da söz ko nu su dur. Kı sa ca sı in san ak lı nın Fa al Akıl ile 
itt i sâ li ti kel le rin tü mel ya pı da kav ran ma sı nı müm kün kı lar ken 
in san nef si nin –mü te hay yi le gü cü ara cı lı ğıy la- gök ne fis le riy-
le te ma sı onu ge le cek te vu kû bu la cak ti kel ha di se ler le il gi li 
ola rak ha ber dar kı la bi lir. İbn Sî nâ nü büv vet me se le si hak kın-
da çe şit li eser le rin de fi kir be yan et miş tir ve şu nu unut ma mak 
ge re ki yor ki, fi lo zo fa gö re va hiy, pey gam ber le re öz gü Kut sal 
Akl’ın, di nî ter mi no lo ji de ki kar şı lı ğı va hiy me le ği Ceb râ îl olan 
Fa al akıl ile itt i sâ liy le vu kû bul mak ta ve ta ma men “ak lî” bir 
iç ya pı ya sa hip bu lun mak ta dır. Va hiy alan bir pey gam ber yal-
nız ca tü mel le ri def’aten kav ra mak la kal ma yıp ay nı za man da 

53 Gök sel akıl lar ken di il ke si olan el-Ev vel’in Yü ce Yet kin li ği’ni bil mek te ve ben-
ze me is te ği ile O’na “aşk” ve ak lî irâ de (ih ti yâr) ile te vec cüh et mek te dir. Bu 
ka vuş ma is te ği nin gök sel ne fi se sa dır et ti ği ha yal ve ira de, tıp kı ha ye vâ nî nef-
sin ar zu gü cü nün or ga niz ma da ha re ket et ki si do ğur ma sı gi bi, bir “şevk”e yol 
aç mak ta ve bir ha re ket ira de si do ğur mak ta dır. Gök sel akıl İl ke’si ni bi lir ken 
O’nun Yet kin li ği ve gü zel li ği kar şı sın da bi tim siz ak lî haz lar al mak ta, bu haz-
lar tıp kı sev gi li ye ka vuş ma ümi di nin do ğur du ğu ha yal ve ta sav vur lar gi bi, 
gök sel ne fis te ha re ket et me ira de si ya nı sı ra ti kel form la rın ta sav vu ru na yol 
aç mak ta dır. Bu ira de ve ta sav vur, gök sel cis mi dev rî bi çim de ha re ket et ti rir. 
İbn Sî nâ gök le rin bu irâ dî ha re ke ti ni bir “me le kî” ve “fe le kî” iba det ola rak 
ni te le mek te ve bir mer kez et ra fın da ki bu gök sel ta va fın ama cı nı iba det is te ği 
ola rak ta nım la mak ta dır. İbn Sî nâ on to lo ji si nin gök sel plan da ki te le olo jik bo-
yu tu nu içe ren bu açık la ma nın eş-Şi fâ’ya da ya lı ge niş bi çi mi için bk. İl han Kut-
lu er, İbn Sî nâ On to lo ji sin de Zo run lu Var lık, İs tan bul: İz Ya yın cı lık 2002, s.203-
215.
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bun la rın ti kel ha le ben ze til miş fi gü ra tif ver si yon la rı nı da gö-
ren, işi ten bir kim se dir. Do la yı sıy la onun Fa al Akıl ile kud sî 
akıl dü ze yin de ki itt i sâ li ne va hiy me le ği nin gör sel bi çim le ri ni 
al gı la ma da eş lik et mek te dir. Ay rı ca onun gü cü nün zir ve sin-
de ki mü te hay yi le si, gök sel ne fis ler de ni len me le kût ile de it-
ti sâ le ge çe rek gay be ya ni ge le ce ğe iliş kin ti kel bil gi form la rı nı 
da id râk et me si ne yol aç mak ta dır. Gâ ip ten ge len ti kel bil gi le-
ri ha ber ver mey le sı nır lı olan dar an lam da nü büv vet ol sa ol sa 
an cak yük sek pey gam ber li ğin bir cüz’ü ola rak ta nım la na bi lir 
ve ken di si ne pey gam ber ol ma yan ya ni va hiy al ma yan kim se-
le rin gay bî ha ber le re ke râ met tü rün den itt i lâı nı açık la yan bir 
kav ram ola rak baş vu ru la bi lir.54

Ge nel “Âri fîn” yel pa ze si için de bü tün me se le in san nef si-
nin gök sel var lık ala nı na fik riy le yö ne lik ol ma sı, ri ya zet usul-
le riy le be de nî meş gu li yet ler den mü te nez zih kıl ma sı dır. Gök-
sel et ki nin (eser) uy ku ve uya nık lık hal le rin de ki te zâ hür le ri, 
eğer, ha tır la ma gü cü ta ra fın dan tüm açık lı ğıy la zapt edil miş 
ise doğ ru dan il hâm, te vil ge rek tir me yen va hiy ve ya ta bir ge-
rek tir me yen rü ya şek lin de dir. Bu et ki nin ken di si or ta dan kal-
kıp da ge ri ye ben ze tim le ri (mü hâ ki yâ ti hî) ve ya ar dı şık et ki le ri 
(te vâ lî hi) kal mış sa bu du rum da rü ya nın ta bi ri, vah yin ise te vi li 
ge re ke cek tir. İbn Sî nâ bir ka fa ka rı şık lı ğı na mey dan ver me mek 
için Türk şa man la rın ve ya par lak bir cis me ba kıp dik ka ti ni yo-

54 Da vid son İbn Sî nâ’nın nü büv vet ger çe ği ile il gi li dü şün ce le ri ni şöy le özet ler: 
“İbn Sî nâ nü büv vet is mi ni üç fe no men tü rü için kul la nır. ‘Nü büv vet güç le ri-
nin en yük se ği olan’ Ak lî nü büv vet (In tel lec tu al prop hecy), kut sal akıl, in san 
ak lı için Fa al Akıl ile hiç bir il mî gay ret sarf et me den it ti sa le geç me yi müm kün 
kıl dı ğın da, ge niş bir dü şün ce ler yel pa ze si ne de kar şı lık ge le cek bi çim de, ger-
çek le şir. Bu du rum da Fa al Akl’ın fey zi it ti sâl ha lin de ki ak la kı ya sın or ta te-
rim le ri ni, kı yas la rın ken di le ri ni ve so nuç la rı nı def’aten bil di rir. ‘Mü te hay yi le 
gü cüy le sı nır lı nü büv vet’te ise –bu nü büv vet tü rü ak lî nü büv vet ile bir ara da 
ola bi lir ya hut ol ma ya bi lir- me le kût âle min den ge len fe yiz, ya teo rik bil gi nin 
ya da ge le ce ğe da ir bil gi nin fi gü ra tif bir ver si yo nu nu gü cü nün do ru ğun da-
ki mü te hay yi le me le ke si ne ve rir; bu su dûr sü re ci Fa al Akıl’dan ge len teo rik 
bil gi nin fi gü ra tif ver si yo nu na ve bes bel li ki gök sel ne fis ler den ge len ge le cek 
bil gi si ne yol açan et ken dir. Nü büv vet is mi ay rı ca ka tık sız ira de nin fi il le riy le 
ta biî âlem de ki de ği şim le ri et ki le me sa de din de ki bi liş sel ol ma yan fe no men ler 
için de kul la nıl mış tır”. Her bert A. Da vid son, Al Fâ râ bi, Avi cen na, and Aver-
ro es, on In tel lect, Ox ford & New York: Ox ford Uni ver sity Press 1992, s. 126.
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ğun laş tı ran kâ hin le rin gayb ten ha ber ver me tec rü be le ri ne (te-
câ rib) de de ği ne rek Âri fin ma ne vî tec rü be siy le bun lar ara sın-
da ki far kın bir şe kil de ayırt edil me si ni ve il ki ne kar şı me sa fe li 
olun ma sı nı is ter. Son ola rak İbn Sî nâ Ârif er den ke ra met ve/
ve ya mu ci ze ka bi lin den ola ğa nüs tü hal le rin sa dır ol ma sı üze-
rin de dur mak ta dır. Fi lo zo fa gö re bun la rın da açık la ma sı var-
dır; çün kü “ta bia tın sır la rın da ya tan se bep le ri” (es bâb fî es râr 
li’t-ta bî‘a) bu lun mak ta dır. Me se la sı ra dan in san için psi ko lo-
jik/zi hin sel du ru mun be de nin ha re ke ti ne et ki et me si göz lem-
le ne bi lir bir du rum dur. Yer de ki bir ka la sın üze rin de düş me-
den yü rü ye bi len bi ri ay nı ka las yük se ğe kal dı rıl dı ğın da ay nı 
ra hat lık la yü rü ye me ye cek, düş me yi veh mett i ği için dü şe cek-
tir. Sı ra dan ol ma yan Ârif nefs le ri ise ken di be den le ri ni de aşa-
rak ci sim ler üze rin de et ki de bu lu na bil mek te ve hatt a bu et ki 
baş ka la rı nın ne fis le ri ne ka dar uza na bil mek te dir. Eş ya üze rin-
de ta sar ruf gü cü as lın da do ğuş tan ge ti ri len bir nefs özel li ği-
dir (ci bil le tü’n-nefs); do ğuş tan ge len bu seç kin özel lik eğer ki şi 
ma ne vî eği ti mi ni ta mam lar, ha yır lı, ol gun ve arın mış kim se-
ler ha li ne ge lir se pey gam ber le re öz gü mu ci ze ve ya ve li le re öz-
gü ke ra met de ni len te zâ hür ler ola rak ken di si ni gös te re cek tir. 
Arın ma de vam ett ik çe de ya ra tı lı şı nın ge rek tir di ği bu güç da-
ha da ar ta cak ve en yük sek de re ce ye ula şa cak tır. Bu tür bir gü-
ce sa hip olup bu nu kö tü yol da kul la nan kim se ise “iğ renç bir 
bü yü cü”den (es-sâ hi rü’l-ha bîs) baş ka bir şey de ğil dir ve bu 
du rum da sa hip ol du ğu ola ğa nüs tü şey le ri ger çek leş tir me gü-
cü hiç bir de ğer ta şı ma ya cak tır. İbn Sî nâ, bü tün bu alı şıl ma dık 
hal le rin ta bi at âle min de ge çer li olan il ke ler le açık la na bi le ce-
ği ni tek rar lar ve im kân sız lı ğı na da ir ke sin bir ka nıt ol ma dık-
ça ki şi nin bun la rı in kâr et me me si ge rek ti ği ni be lir tir. Fi lo zo-
fun oku yu cu su na son öğü dü el-İşâ rât’ta sü zül müş hik met ler 
ha lin de di le ge ti ri len bu tür bil gi le ri eh li ol ma ya na ver me me-
si dir; ehil ol ma yan kim se le rin ba şın da ise ba ya ğı, ca hil ve eği-
tim siz kim se ler ile in kâr cı fi lo zof tas lak la rı (mul hi de hâ’ülâ i’l-
fe lâ si fe) gel mek te dir.55

55 el-İşâ rât ve’t-ten bî hât IV (X. Na mat), s. 111-164.
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So nuç: Ak lî ve Viz yo ner Ola nın Bü tün leş me si

1. Her şey den ön ce el-İşâ rât’ın “Arif e rin Ma kam la rı” bö-
lü mü nü de içe ren VII I., IX. ve X. na mat la rı fel se fe nin 
di liy le ya zıl mış tır ve İbn Sî nâ’nın öte ki eser le ri ni oku-
muş bi ri nin he men kav ra ya ca ğı gi bi fi lo zo fun tüm fel-
se fe siy le uyum ve bü tün lük için de dir.

2. Met nin yü re ğin de du ran me se le fel se fî tec rü be nin en 
yük sek dü ze yi olan, in san ak lı nın Fa al Akıl ile itt i sâl tec-
rü be si dir. Bu tec rü be anı lan na mat lar da –öte ki eser le-
rin den fark lı ola rak- çe şit li bo yut la rıy la ve da ha ay rın tı lı 
ola rak ele alın mak ta dır. VII I. na mat bu tec rü be es na sın-
da ak lın ya şa dı ğı lez zet, se vinç ve mut lu luk bo yu tu nu, 
IX. Na mat zühd ve iba de tin ha zır la yı cı ve eğit sel şart 
ola rak ta nım lan dı ğı te nez züh bo yu tu nu, X. na mat ise 
te nez züh sü re ci es na sın da vu ku bul ma sı müm kün olan 
ola ğa nüs tü hal le ri ele al mak ta dır. 

3. Bu sü re ci tüm bo yut la rıy la kav ra mak için in san ak lı ve 
nef si nin, as lın da akıl ve aşk la rı, ira de ve şevk le riy le el-
Ev vel’e yö nel miş me le kî güç ler den iba ret olan gök sel 
akıl ve ne fis le rin id rak ve ya şan tı sü reç le ri ni göz önün-
de bu lun dur mak ge re kir. Te nez züh bu an lam da in san 
ru hu nun be şe rî ola nın süf î ta bi atın dan sıy rı lıp me le kî 
ola nın ul vî ta bi atı na yö nel me si, on la rın id rak, iba det, 
lez zet, se vinç ve mut lu luk dün ya sı nı pay laş ma sı ya hut 
on dan pay al ma sı de mek tir.

4. Ârif-i mü te nez zih, me ta fi zik ha ki ka te yö ne lik fik rî yo-
ğun laş ma lar ile iba det ve zühd ile des tek len miş te nez-
züh eği ti mi ni ken di sin de bü tün le yen kim se dir ve İbn 
Sî nâ için en te lek tü el/fel se fî ha ya tın ide al ti pi dir. Ârif-
i mü te nez zih, ge le nek sel fel se fe ta nı mın da ge çen teo-
rik ve pra tik ak lın “is tik mâl”i he de fi ni ken di sin de ide-
al an lam da ger çek leş tir miş ol mak la bu ni te le me yi hak 
et mek te dir.
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5. Ârif-i mü te nez zih ha ki ka te ulaş ma yö nün de ki güç lü ira-
de si, sı ra dan bir yer yü zü can lı sı ol ma nın öte si ne geç-
me ça ba sı ve so nun da ha ki ka te vâ sıl ol ma ba şa rı sıy la 
ken di ni ger çek leş ti ren kim se dir. Bü tün bun lar olur ken 
na il ol du ğu ak lî lez zet ler, ak lı nın ay na sın da yan sı yan 
ha ri ku lâ de viz yon lar onu bi tim siz bir se vinç ve mut lu-
lu ğa gark et mek te dir. İbn Sî nâ’nın bü tün bu tec rü be yi 
vasf eder ken baş vur du ğu ter mi no lo ji nin “mis tik” ya da 
“ta sav vu fî” çağ rı şım la ra yol aç ma sı onun ken di “ras-
yo nel” fel se fe sin den ay rı ola rak bir “mis tik” fel se fe or-
ta ya att ı ğı an la mı na gel mez.

6. Söz ko nu su olan sa de ce Zâ hid ve/ve ya Âbid ti pi de ğil de 
Ârif ise –ki ger çek Ârif bu iki si nin pra ti ği ni bam baş ka 
ve çok da ha ul vî bir he de fe yö nel te rek ken di sin de ger-
çek leş tir miş tir- onun id rak dün ya sı dai ma ak lî bo yut-
la ra sa hip tir. Bu yö nüy le o teo rik ve pra tik ak lın yet kin 
ha liy le ken di sin de bü tün leş ti ği kim se dir. Açık ça sı Ârif, 
vâ sıl oluş/itt i sâl ediş sü re ci nin en ni hâî nok ta sın da bi le 
kül lî ha ki kat le ri ak lıy la id râk et mek te ve bun dan faz la 
ola rak söz ko nu su ha ki kat le re iliş kin ti kel form la rı ak-
lı nın ay na sın da mü şa he de et mek te dir. Ya ni o hem bir 
ir fân-ı ak lî eh li hem de bir mü şâ he de eh li dir.

7. Ârif-i mü te nez zih’in en te lek tü el dün ya sın da ak lî id râk 
ve ta hay yü lî mü şa he de ay nı ma ne vî tec rü be nin fark-
lı yüz le ri dir. Bi ri kül lî le ri Fa al Akıl’la itt i sâl ede rek bil-
mek di ğe ri ise gök sel et ki ler sa ye sin de cüz’île ri gör mek 
ile il gi li dir. Kav ram sal bil gi ve gör sel tec rü be onun nâ-
tık nef sin de bü tün le şik tir. Bu bü tün lük için de ne akıl 
mü şa he de ye zıt düş mek te, ne de mü şa he de ak lı nef-
yet mek te dir.

8. Ma ne vî yol cu lu ğun hiç bir aşa ma sın da Ârif-i mü te nez zih 
Fa al Akıl ya da el-Ev vel ile itt i hâd et me mek te, on lar la bir 
ve ay nı ol ma mak ta dır. Kı sa ca sı mis tik bir leş me yok tur. 
İbn Sî nâ’da Vus lat, İtt i sâl’dir, İtt i hâd de ğil. Ul vî âle me 
iliş kin tec rü be ve mü şa he de le ri nin ba zı aşa ma la rın da 
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so rum lu luk bi lin ci ni yi ti re cek ka dar şaş kın lı ğa düş me-
si söz ko nu su ol sa bi le bu ârı zî bir du rum dur. Ni te kim 
ta ma men hakk ile meş gul iken bi le ya ra tıl mış lar âle mi-
ne iliş kin dik ka ti ni yi tir me mek ol gun luk sa yıl mak ta dır. 

9. İbn Sî nâ on to lo ji sin de ki Vâ ci bü’l-vü cûd Bi zâ ti hî se mi tik 
din ler de ki mü te al ve var lık ve ren Tan rı inan cıy la uyum 
için de dir. Vâ ci bü’l-vü cûd Bi zâ ti hî’nin mo no te is tik Tan rı 
inan cı na ta ma men ters düş tü ğü id dia sı, ge nel lik le onun 
fel se fe sin de ki zo run lu luk fik ri ne iliş kin yan lış an la şıl-
ma lar la il gi li dir. Söz ko nu su olan Zo run lu Var lık’ın, Zo-
run lu İl mi’nin, ak si dü şü nü le me yen ve as la Tan rı sal İra-
de’yi nef yet me yen zo run lu ge rek le ri dir. Vâ ci bü’l-vü cûd 
Bi zâ ti hî’nin yet kin li ği nin bir ge re ği ola rak sü rek li var lık 
ve ri yor olu şu, Var lık Ve ren ile âlem ara sın da bir sü rek li-
li ği ön pla na çı kar dı ğı için bu on to lo ji, bir yan dan teo log 
ve/ve ya ke lâm cı la rın for mü le ett ik le ri şek liy le “yok tan 
ya rat ma” dok tri ni ne ters düş tü ğü ge rek çe siy le eleş ti-
ril miş, di ğer yan dan da söz ko nu su sü rek li lik mo nizm 
şek lin de yo rum lan mış tır. İbn Sî nâ’nın Tan rı-âlem iliş-
ki le ri hak kın da ki gö rü şü nün ge nel de mo no te izm le de-
ğil, teo log ve/ve ya ke lâm cı lar la bir me se le si var dır. Öte 
yan dan Vâ ci bü’l-vü cûd Bi zâ ti hî öğ re ti sin de ki aş kın lık 
ve yet kin lik fik ri Tan rı ve âlem ara sın da bir on to lo jik 
mü bâ ye net ol ma dı ğı ana fik ri ni sa vu nan mo niz mi dış-
la mak ta dır. Do la yı sıy la İbn Sî nâ fel se fe sin de “mis tik” 
un sur lar gö rü yor ol sak bi le Za eh ner ci ta bi at mo nizm 
mo de li bu ve ri le ri açık la mak için el ve riş li ol ma ya cak tır. 

10. İbn Sî nâ’ya ait “meş rı kî” me ta fi zi ğin Aris to cu bo yut la ra 
sa hip ol du ğu ka dar sa de ce Aris to cu luk ile açık la na ma-
ya ca ğı da açık tır. El-Ev vel’in sa de ce Gâî İl let ol ma yıp, 
Sü rek li Var lık Ve ren Ni hâî Fâ il İl let olu şu, gör kem li bir 
me le kiy ya tın eş li ğin de açık la nan su dûr sü re ci, nef sin 
ma ne vî bir cev her olu şu ve bi rey sel me âd öğ re ti si, nü-
büv vet, va hiy, mu ci ze ve ke ra met le re iliş kin açık la ma-
lar bu nu ye te rin ce gös ter mek te dir. Zi ra İbn Sî nâ için-
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de ne fes alıp ver di ği kül tür ev re ni ne Aris to mo de liy le 
bak tı ğı ka dar, bağ lı bu lun du ğu ve Türk fi lo zo fu Fâ râ bî 
ta ra fın dan ana fi kir le ri oluş tu rul muş fel se fe ge le ne ğin-
den de Aris to cu mo de le bak mış tır. Ay rı ca fi lo zo fun kül-
tür ev re nin de İs lâm di ni ne öz gü inanç esas la rı ve pra-
tik ler, bu di nî ge le ne ğe bağ lı ola rak ge liş miş ta sav vuf 
ve ke lâm akım la rı da ha yat dar bi çim de bu lun mak ta dır 
ve fi lo zof, Müs lü man kim li ği ta şı ma ve ça ğı nın ta nı ğı 
ol ma hü vi ye tiy le bü tün bun lar la di ya lek tik ve her mö-
ne tik bir iliş ki için de dir. 

11. Bu yüz den fi lo zof, sis te mi ni ait ol du ğu kül tü rel kim li ğin 
ta ma men far kın da ola rak ça lış tır mak ta, bu nu ya par ken 
bir yan dan Aris to kül li ya tı nı ken di in sa nı için ye ni den 
okur ve üre tir ken di ğer yan dan fel se fe nin im kân la rın-
dan ken di kül tü rel dün ya sı nı açık la mak için ya rar lan-
mak ta dır. Bu tav rın için de İs lâm di ni ne ait te mel il ke le ri 
fel se fî plan da açık la mak, ke lâm ge le ne ğiy le eleş ti rel bir 
di ya lo ğa gir mek ve Müs lü man la rın “ta sav vu fî” de di-
ği mis tik ter mi no lo ji ye baş vur mak da var dır. Ak si tak-
dir de ken di in sa nı için an lam lı bir fel se fe di sip li ni ge-
liş tir me im kâ nı nı bu la ma ya cak tı. An cak bu hu sus, İbn 
Sî nâ’nın el-İşâ rât’ın son üç bö lü mün de ta sav vuf ter mi-
no lo ji si ne baş vur ma sı nı sa de ce he def kit le yi he sa ba kat-
mak ve ta ma men prag ma tik ga ye ler gö zet mek şek lin de 
yo rum la ya ca ğı mız an la mı na gel mez. Fi lo zof sis te mi-
nin ne ka dar çok şe yi açık la ma kud re tin de ol du ğu nu 
ka nıt la mak is te mek te dir. Ay rı ca bu üç bö lüm yu ka rı-
dan be ri be lirt me ye ça lış tı ğı mız gi bi sa de ce ta sav vu fî 
tec rü be yi açık la ma ya yö ne lik bir me tin ol ma yıp, Fa al 
Akıl ile İtt i sâl tec rü be si nin fi lo zof için “mis tik” ya hut 
“ta sav vu fî” de ni len ve ge nel lik le mü şâ he de ve ke râ met 
te rim le riy le ifa de edi len bo yut la ra da sa hip ol du ğu nu 
or ta ya koy mak tır. Pey gam ber le rin Ceb râ îl’den va hiy te-
lak kî et me si ve mu ci ze ler gös ter me sin den, ve li le rin ke-
ra met gös ter me si ne, teo rik ak lı ge liş me miş eb leh le rin 
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âhi rett e ki kur tu luş ümi din den, Türk Şa man la rın ke ha-
net pra tik le ri ne, bel li şart lar da per for man sı mı zın na sıl 
nor mal sı nır la rı nı zor la ya bil di ğin den iğ renç si hir baz la-
rın do ğuş tan ge tir dik le ri pa ra nor mal ye te nek le ri kö tü-
ye kul lan ma la rı na ka dar bir çok fe no men Ârif-i mü te-
nez zi hin itt i sâl tec rü be si ni da ha iyi an la ma mız için bu 
üç bö lüm de yer al mak ta dır. 

12. Eğer İbn Sî nâ fel se fe sin de ki Aris to cu bo yut la rın ba şın da 
ras yo nel lik ni te li ği gel di ği söy le ni yor sa bu doğ ru dur ve 
bir fel se fe sis te mi ol ma nın şar tı ola rak gö rül dü ğü her 
du rum da onun sis te mi de ras yo nel dir. Ve eğer ras yo nel 
ol mak “ak lın sı nır la rı nın öte sin de ki” bir Mis ti sizm an la-
yı şı nı red det mek ve böy le bir Mis ti siz mi İbn Sî nâ sis te-
min den dış la mak an la mı na ge li yor sa şu söy len me li dir: 
İbn Sî nâ’nın sis te mi baş tan aşa ğı ak lî dir; Tan rı, din, nü-
büv vet, ahi ret…vd gi bi te olo jik öğ re ti ve inanç la rı ta ma-
men ak lın yön tem le riy le açık lar. Hatt a mu ci ze, ke ra met 
gi bi ola ğa nüs tü fe no men le rin ta bia tı yö ne ten il ke ler le 
iliş ki li ol du ğu nu ve se bep-so nuç diz ge si için de açık la-
na bi le ce ği ni ön gö rür. An cak bu du rum İbn Sî nâ’da ki 
el-‘akl kav ra mı nın ne is tid lâ lî (dis cur si ve) akıl dan iba-
ret gö rül me si ni ve ne de mo dern ra ti o’ya in dir gen me-
si ni hak lı gös ter mez. Onun akıl kav ra mı nı bel ki kut sal 
ile bil gi ara sın da ki bağ lan tı yı ku ra rak, kut sa lı tec rü be 
eden ve esa sen el-‘akl (In tel lec tus) ile eşan lam lı olan ge-
le nek sel el-kalb kav ra mıy la kar şı laş tır mak da ha uy gun-
dur. Bu du rum da kal bin ay na sı İbn Sî nâ’nın “mü te hay-
yi le”si ola cak tır. 




